
ВИЩИЙ ДЕРЖАВНИЙ НАВЧАЛЬНИЙ ЗАКЛАД УКРАЇНИ 

«УКРАЇНСЬКА  МЕДИЧНА  СТОМАТОЛОГІЧНА  АКАДЕМІЯ» 

Б І Б Л І О Т Е К А 

   Інформаційно-бібліографічний  відділ 

 

 

 

 

 

Запальні 

 захворювання  

щелепно-лицевої ділянки 
 
 

 

Бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Полтава, 2016



УДК 016:[616.31+617.51/53+616.716]-002 

З-30 

 

 

 

 

Укладач:    С. В. Давиденко 

 

 

            Відповідальний за випуск:     О. Б. Боровик 

Комп’ютерна верстка:    В. Ф. Походун 

 

 

Запальні захворювання щелепно-лицевої ділянки : 

бібліографічний покажчик / уклад. С. В. Давиденко ; 

Вищий державний навчальний заклад України 

«Українська медична стоматологічна академія», 

Бібліотека, Інформаційно-бібліографічний відділ. – 

Полтава, 2016. – 60 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ВДНЗУ «Українська  медична  стоматологічна  академія», 2016 



 
 

3 
 

ПЕРЕДМОВА 
 

Запальні захворювання щелепно-лицевої ділянки посідають значне місце 

в хірургічній стоматології. Серед них найчастіше зустрічаються гострий і 

хронічний періодонтити, загострення хронічного періодонтита, гострий гнійний 

періостит щелепи, гострий остеомієліт щелепи, абсцеси і флегмони, фурункули 

та карбункули м’яких тканин щелепно-лицевої ділянки, лімфаденіт, 

одонтогенний гайморит. В останні роки відзначається збільшення кількості 

хворих на гострі одонтогенні запальні захворювання щелепно-лицевої ділянки, 

нерідко спостерігається тяжкий, прогресуючий перебіг запального процесу, що 

ускладнюється гострою дихальною недостатністю, медіастенітом, 

менінгоенцефалітом та іншими внутрішньочерепними запальними процесами, 

сепсисом, септичним шоком, можливі летальні випадки. 

Незважаючи на певні успіхи, досягнуті в лікуванні запальних 

захворювань та їх ускладнень летальність продовжує залишатися високою, що 

свідчить про необхідність ранньої діагностики, прогнозування перебігу та 

ефективного лікування. Саме знання клініки, діагностики та лікування цих 

захворювань допоможе лікарям оперативно надавати необхідну допомогу. 

Даний бібліографічний покажчик відображає джерела з цієї актуальної 

теми. До видання увійшли монографії, начально-методичні посібники з фонду 

бібліотеки ВДНЗУ «УМСА», наукові статті з періодичних видань та 

електронних ресурсів за 2012-2016 рр. Представлені у покажчику джерела 

частково анотовані. Інформацію згруповано за розділами. У межах розділу – в 

алфавітному порядку. Опис кожного документа містить дані про 

місцезнаходження примірників у відділах бібліотеки. Бібліографічні описи в 

покажчику складено відповідно до вимог ДСТУ ГОСТ 7.1:2006 

«Бібліографічний запис. Бібліографічний опис: загальні вимоги та правила 

складання». Для зручності користування додається іменний покажчик авторів. 

Бібліографічний покажчик розрахований на студентів та викладачів 

вищих медичних навчальних закладів, аспірантів, лікарів-інтернів, практичних 

лікарів-стоматологів, щелепно-лицевих хірургів. 



 
 

4 
 

Запальні захворювання щелепно-лицевої ділянки : 

клініка, діагностика, лікування 
 

1. 616.31+617.51/53+616.716]-002-053.9 

Б51 

Бернадский Ю. И. Воспалительные заболевания челюстно- лицевой 

области у больных пожилого и старческого возраста / Ю. И. Бернадский, 

М. Л. Заксон, В. Г. Бургонский. – Киев : Здоров'я, 1987. – 103 с. 

Примірники: всього : 10 - ЧЗ(1), КС НА(8), Наук.Аб.(1) 

 

2. 616.31+616.716 

Б51 

Бернадский Ю. И. Гнойная челюстно-лицевая хирургия / 

Ю. И Бернадский, Н. И. Заславский, Г. П. Бернадская. – Киев : Здоров'я, 1983. – 

247 с. 

Примірники: всього : 25 - ЧЗ(1), КС НА(17), (5), Наук.Аб.(2) 

 

3. 616.31-089(076.5) 

Б51 

Бернадский Ю. И. Основы челюстно-

лицевой хирургии и хирургической стоматологии : 

учеб. пособие для студ.-субординаторов стомат. 

фак. мед. ин-тов, ун-тов и акад., врачей-интернов, 

курсантов ин-тов (фак.) и акад. последиплом. 

обучения / Ю. И. Бернадский. – Изд. 3-е, перераб. и 

доп. – Москва : Мед. лит., 2000, 2003, 2007. – 405 с.  

Примірники: всього : 295 – Уч.Аб.(290), 

КС2 НА(4), (1) 

 

У навчальному посібнику описано хірургію 

зубів, запальні захворювання, доброякісні та 

злоякісні новоутворення щелепно-лицевої ділянки. 

Представлено клініко-морфологічну характеристику, диференційну діагностику 

та лікування при новоутвореннях слинних залоз.  

Для студентів вищих медичних навчальних закладів, стоматологів-

інтернів і курсантів інститутів і академій підвищення кваліфікації лікарів. 

 

4. 616.31-089+617.52 

Б51 

Бернадский Ю. И.Основы челюстно-лицевой хирургии и хирургической 

стоматологии : [учеб. пособ. для студентов-субординаторов стом. фак. мед. ин-

тов, ун-тов и академий, врачей-интернов, курсантов ин-тов (фак.) и акад. 

последиплом. обучения] / Ю. И. Бернадский. – Изд. 3-е, перераб. и доп. – 

Витебск : Белмедкніга, 1998. – 404 с.  

Примірники: всього : 9 - ЧЗ(2), Наук.Аб.(4), (3) 



 
 

5 
 

5. 616.31+616.314]-089(075.8) 

Б51 

Бернадський Ю. Й. Основи щелепно-лицевої хірургії і хірургічної 

стоматології : навч. посіб. для студ. і лікарів-інтернів вищ. мед. навч. закладів 

III-IV рівнів акредитації / Ю. Й. Бернадський. – Пер. з 3-го російськомов. вид., 

перероб. і доп. новіт. даними. – Київ : Спалах, 2003. – 511 с.  

Примірники: всього : 1 - ЧЗ(1) 

 

У навчальному посібнику описано підготовку 

хворого і хірурга до операції, викладені методи 

знеболювання у щелепно-лицевій хірургії і 

хірургічній стоматології, профілактика та лікування 

ускладнень. Висвітлено також хірургію зубів, 

запальні захворювання, доброякісні та злоякісні 

новоутворення щелепно-лицевої ділянки. Подано 

клініко-морфологічну характеристику, 

диференційну діагностику та лікування при 

новоутвореннях слинних залоз. 

Для студентів-субординаторів медичних 

інститутів, стоматологів-інтернів і курсантів 

інститутів та академій післядипломної освіти 

лікарів. 

 

6. 616.31-002+617.51/.53-002(03) 

В 77 

Воспалительные заболевания и травмы 

челюстно-лицевой области. Дифференциальный 

диагноз, лечение / А. С. Артюшкевич,                          

А. А. Герасимчук, И. Н. Ковальчук [и др.]. – Минск : 

Беларусь, 2001. – 253 с.  

Примірники: всього : 10 - ЧЗ(1) 

 

У довіднику відображено клініку, діагностику 

та лікування запальних процесів і травм щелепно-

лицевої ділянки.  

Книга вміщує велику кількість рентгенограм 

хворих з одонтогенними запальними процесами. 

 

7. 616.31+617.51/53]-002(075.8) 

В77 

Воспалительные заболевания челюстно-лицевой области и шеи / 

Н. Н. Бажанов, Я. М. Биберман, О. И. Ефанов [и др.] ; под ред. 

А. Г. Шаргородского. – Москва : Медицина, 1985. – 352 с. 

Примірники: всього : 16 - ЧЗ(2), Наук.Аб.(8), (6) 



 
 

6 
 

8. 616.31+617.51/53]–022(07) 

И74 

Инфекционные воспалительные 

заболевания челюстно-лицевой области : учеб. 

пособ. для  послевузов. проф. образования врачей-

стоматологов / В. С. Агапов, С. Д. Арутюнов, 

В. В. Шулаков, Г. В. Мовсесян ; под ред. 

В. С.Агапова, С.Д. Арутюнова, В. В. Шулакова. – 

Москва : МИА, 2004. – 183 с.  

Примірники: всього : 5 – ЧЗ(1), Наук.Аб.(4) 

У навчальному посібнику описано 

класифікацію, етіологію, патогенез, клініку та 

лікування інфекційно-запальних захворювань 

щелепно-лицевої ділянки : перикороніту, періоститу, 

остеомієліту щелеп, абсцесів і флегмон щелепно-

лицевої ділянки, лімфаденіту, фурункулів та карбункулів, актиномікозу, 

туберкульозу, сифілісу. 

Для стоматологів, щелепно-лицевих хірургів, лікарів загальної практики. 

 

9. 617.52+616.716]-089 

К49 

Клиническая оперативная челюстно-лицевая хирургия : руководство 

для врачей / В. Н. Балин, Н. М. Александров, В. А. Малышев [и др.] ; под ред. 

В. Н. Балина, Н. М. Александрова. – 3-е изд., перераб. и доп. – СПб. : СпецЛит, 

1998. – 591 с.  

Примірники: всього : 2 - ЧЗ(1), Наук.Аб.(1) 

 

10. 616.31+616.716]-002 

К86 

Ксембаев С. С. Острые одонтогенные 

воспалительные заболевания челюстей. Диагностика 

и лечение ангио- и остеогенных нарушений / 

С. С. Ксембаев, И. Г. Ямашев. – Москва : МЕДпресс-

информ, 2006. – 126 с  

Примірники: всього : 2 - Наук.Аб.(1), ЧЗ(1) 

 

У монографії представлено етіологію, 

патогенез, класифікацію, клініку, діагностику, 

лікування та профілактику гострих одонтогенних 

запальних захворювань щелеп. Висвітлено стан 

реґіонарного кровообігу, характер деструктивних 

процесів і особливості лікування з урахуванням 

сучасних досягнень гнійної хірургії. 

Книга призначена хірургам-стоматологам, щелепно-лицевим хірургам.  

 



 
 

7 
 

11. 616.31-089(075.8) 

Л74 

Ломницький І. Я. Основи хірургічної 

стоматології : [навч. посіб. для студентів вищих 

мед. навч. закладів IV рівня акредитації] /                  

І. Я. Ломницький ; Львів. НМУ. – Вид. 2-ге, 

перероб. і доп. – Львів : ГалДент, 2008. – 152 с. 

Примірники: всього : 2 - Наук.Аб.(1), ЧЗ(1) 

 

У навчальному посібнику на сучасному рівні 

висвітлено всі розділи хірургічної стоматології. 

Представлено різні додаткові методи обстеження 

хворого, дезинфікуючі засоби, методи стерилізації, 

сучасні антисептичні засоби обробки рук хірурга та 

операційного поля. Достатньо повно описані 

зубозберігаючі операції, показання та 

протипоказання до їх проведення.  

Посібник призначений для студентів стоматологічних факультетів 

медичних вищих навчальних закладів та коледжів, викладачів, стоматологів. 

 

12. 616.31-089+616.716 

М18 

Маланчук В. О. Хірургічна стоматологія та 

щелепно-лицева хірургія : [підруч. для студ. вищих 

мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації] : у 2-х 

т. / В. О. Маланчук, І. П. Логвіненко, 

Т. О. Маланчук, О. Л. Ціленко ; НМУ, Укр. асоц. 

щелепно–лицев. хірургів. – Київ : Логос, 2011. –         

Т. 2. – 606 с.  

Примірники: всього :: 1 - ЧЗ(1) 
 

У підручнику висвітлено основні етапи 

становлення та розвитку хірургічної стоматології і 

щелепно-лицевої хірургії. Описано хвороби 

прорізування зубів, запальні захворювання 

щелепно-лицевої ділянки. 

Для студентів стоматологічних факультетів вищих медичних навчальних 

закладів III-IV рівнів акредитації, лікарів-інтернів, практичних хірургів-

стоматологів, щелепно-лицевих хірургів. 

 

13. 617.52 

М90 

Муковозов И. Н. Дифференциальная диагностика хирургических 

заболеваний челюстно-лицевой области / И. Н. Муковозов. – Ленинград : 

Медицина, 1982. – 262 с.  

Примірники: всього : 5 - Наук.Аб.(2), ЧЗ(1), (2) 



 
 

8 
 

14. 617.52-079.4+616-079.4 

М 90 

Муковозов И. Н. Дифференциальная 

диагностика хирургических заболеваний 

челюстно-лицевой области / И. Н. Муковозов. – 

Москва : МЕДпрес, 2001. – 224 с. 

Примірники: всього : 1 - ЧЗ(1) 

 

У виданні викладено принципи обстеження 

хворого з патологією щелепно-лицевої ділянки, 

методику клінічного і лабораторного досліджень. 

Згідно з загальноприйнятою класифікацією 

описано клініку окремих нозологічних форм 

захворювань, подано оцінку діагностичної 

значимості окремих симптомів та їх поєднань.  

Видання розраховане на лікарів-інтернів, стоматологів, щелепно-лицевих 

хірургів, оториноларингологів, офтальмологів. 

 

15. 616.314-089-083.98(076.5) 

Н52 

Неотложная помощь в хирургической 

стоматологии : [учебное пособие] / 

Л. Я. Богашова, В. Л. Мельник, В. Н. Чмель, 

И. Б. Шевченко. – Полтава, 2006. – 140 с.  

Примірники: всього : 2 - Наук.Аб.(2) 

 

У навчальному посібнику висвітлено 

невідкладні стани, які найчастіше зустрічаються 

на амбулаторному прийомі. Описано клініку, 

невідкладну допомогу при гострих запальних 

захворюваннях щелепно-лицевої ділянки. 

Окремий розділ присвячений наданню 

невідкладної допомоги нетрадиційними методами. 

Для студентів стоматологічних факультетів вищих медичних навчальних 

закладів III-IV рівнів акредитації, лікарів-інтернів, практичних хірургів-

стоматологів, щелепно-лицевих хірургів 

 

16. 616.31-089+617.5](075.8) 

Р83 

Рузін Г. П. Основи технології операцій у хірургічній стоматології та 

щелепно-лицевій хірургії : навч. посіб.для стомат. фак. ВМНЗ IV рівня / 

Г. П. Рузін, М. П. Бурих. – Вид. 2-ге, перероб. та доп. – Вінниця : Нова книга, 

2008. – 375 с.  

Примірники: всього : 150 - Наук.Аб.(5), ЧЗ(2), Гурт.2(2), Гурт.4(2), Уч.Аб.(139) 

 



 
 

9 
 

У навчальному посібнику представлено 

загальний та спеціальний хірургічний 

інструментарій, а також особливості оперативної 

техніки в хірургічній стоматології та щелепно-

лицевій хірургії. Кожне операційне втручання 

викладається як окремий технологічний процес із 

врахуванням можливості самостійного вивчення 

студентами. Навчальний посібник складається з 12 

розділів. Перші розділи присв’ячені загальним 

питанням: матеріально-технічному забезпеченню 

операцій, асептичній техніці і знеболюванню в 

хірургічній стоматології та щелепно-лицевій 

хірургії. Спеціальні розділи містять необхідні 

відомості з клінічної анатомії і оперативної 

техніки. Усі розділи добре детально ілюстровані. 

Для студентів стоматологічних факультетів, інтернів-стоматологів, 

лікарів-стоматологів. 

 

17. 616.31-089(075.8) 

Р83 

Рузин Г. П. Краткий курс лекций по хирургической стоматологии и 

челюстно-лицевой хирургии : пособ. для иностранных студентов / Г. П. Рузин. 

– Киев : Книга плюс, 2006. – 231 с.  

Примірники: всього : 103 - Наук.Аб.(5), ЧЗ(1), Уч.Аб.(97) 

 

18. 616.31+617.52]-089 

Р85 

Руководство по хирургической стоматологии и челюстно-лицевой 

хирургии : в 2-х т. Т. 1 / В. М. Безруков, Т. Г. Робустова, В.  В. Афанасьев        

[и др.] ; под ред. В. М. Безрукова, Т. Г. Робустовой. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – 

Москва : Медицина, 2000. – 772 с.  

Примірники: всього : 1 - ЧЗ(1) 

 

У виданні висвітлено основні етапи розвитку 

хірургічної стоматології і щелепно-лицевої хірургії; 

організацію хірургічної стоматологічної допомоги 

хворим з патологією щелепно-лицевої ділянки. 

Описано інфекційні запальні захворювання 

щелепно-лицевої ділянки : періодонтит, періостит 

щелеп, остеомієліт щелеп, абсцеси і флегмони 

мяких тканин щелепно-лицевої ділянки, лімфаденіт 

та ін.  

Для практичних лікарів стоматологів, 

щелепно-лицевих хірургів і наукових працівників. 

 

 



 
 

10 
 

19. 616.31 

Т41 

Тимофеев А. А. Гнойная хирургия челюстно-лицевой области и шеи : 

учеб. пособие / А. А. Тимофеев. – Київ : Червона Рута-Турс, 1995. – 172 с. 

Примірники: всього : 1 – Наук. Аб.(1) 

 

У виданні висвітлені етіологія, патогенез, 

особливості клінічного перебігу запальних 

захворювань щелеп та м’яких тканин. Подані 

сучасні методи діагностики. Детально описані 

ускладнення гострих запальних ззахворювань. 

Викладені методи хірургічного, антибактеріального 

та імуностимулюючого лікування. Розглянуті 

особливості перебігу запальних захворювань у 

дитячому віці та у людей похилого віку. 

Для щелепно-лицевих хірургів, лікарів-

стоматологів, оториноларингологів, студентів 

старших курсів вищих медичних навчальних 

закладів та лікарів-інтернів. 

 

 

20. 616.31-089+617.51/53](075.8) 

Т41 

Тимофеев А. А. Основы челюстно-лицевой хирургии : учебное пособ. : 

[для студ. мед. вузов, обучающ. по спец. 060105 (040400) - «Стоматология» : 

для студ. стомат. фак. мед. ин-тов и ун-тов, врачей-интернов мед. академий 

последиплом. образования] / А. А.Тимофеев. – Москва : МИА, 2007. – 695 с. 

Примірники: всього : 2 - ЧЗ(1), Наук.Аб.(1) 

 

У навчальному посібнику представлено всі 

основні розділи щелепно-лицевої хірургії. Велику 

увагу приділено етіології, патогенезу, особливостям 

клінічного перебігу, диференціальній діагностиці та 

лікуванню гострих і хронічних (неспецифічних і 

специфічних) запальних захворювань щелеп і м’яких 

тканин щелепно-лицевої ділянки. Викладені 

особливості перебігу запальних процесів у дітей і 

хворих похилого віку.  

Для студентів стоматологічних факультетів 

вищих медичних навчальних закладів IV рівня 

акредитації, лікарів-інтернів, курсантів, лікарів-

стоматологів. 

 

 

 

 



 
 

11 
 

21. 616.31+616.716+617.51/53]-089(075.8/9) 

Т41 

Тимофеев А. А. Руководство по челюстно-

лицевой хирургии и хирургической стоматологии : 

[учебник для студентов высших мед. учеб. 

заведений, врачей-интернов и врачей-курсантов мед. 

акад. последиплом. образования] / А. А. Тимофеев. – 

Изд. 5-е, перераб. и доп. – Киев : Червона Рута-Турс, 

2012. – 1046 с.  

Примірники: всього : 1 - ЧЗ(1) 

 

У посібнику на сучасному рівні представлено 

всі основні розділи щелепно-лицевої хірургії та 

хірургічної стоматології. Вміщено відомості про 

анатомічні особливості тканин обличчя і шиї. 

Викладені методика і техніка обстеження хворих з щелепно-лицевими 

захворюваннями. Велику увагу приділено етіології, патогенезу, особливостям 

клінічного перебігу, диференціальній діагностиці та лікуванню гострих і 

хронічних (неспецифічних і специфічних) запальних захворювань щелеп і 

м'яких тканин. Представлено особливості перебігу запальних процесів у 

дитячому віці та у літніх людей, а також описано ускладнення одонтогенних та 

неодонтогенних запальних захворювань.  

 

22. 616.31+616.716+617.5]-089(076.5) 

Т41 

Тимофеев А. А. Руководство по челюстно-

лицевой хирургии и хирургической стоматологии : 

учеб. пособие для студ. стомат. фак. мед. ин-тов и 

мед. ун-тов, врачей-интернов и врачей-курсантов мед. 

акад. последиплом. образования / А. А. Тимофеев. – 

Киев : Червона Рута-Турс, 2002. – 1022 с. 

Примірники: всього : 347 - Уч.Аб.(346), КС НА(1) 

 

У посібнику на сучасному рівні представлено 

всі основні розділи щелепно-лицевої хірургії і 

хірургічної стоматології. Містяться відомості про 

анатомічні особливості тканин обличчя і шиї. 

Викладені методика і техніка обстеження хворих із 

щелепно-лицевими захворюваннями. Велику увагу приділено етіології, 

патогенезу, особливостям клінічного перебігу, диференціальній діагностиці та 

лікуванню гострих і хронічних (неспецифічних і специфічних) запальних 

захворювань щелеп і м'яких тканин.  

Підручник призначений для студентів стоматологічних та лікувальних 

факультетів вищих медичних навчальних закладів, лікарів-інтернів, лікарів-

стоматологів, хірургів-стоматологів, щелепно-лицевих хірургів. 



 
 

12 
 

23. 616.31+616.716 

Т41 

Тимофеев А. А. Руководство по челюстно-лицевой хирургии и 

хирургической стоматологии : учеб. пособие для стомат. фак. мед. ин-тов и мед 

ун-тов, врачей-интернов и врачей-курсантов мед. академий последиплом. 

образования / А. А. Тимофеев. – Изд. 4-е, перераб. и доп. – Киев : [Червона 

Рута-Турс], 2004. –  1061 с.  

Примірники: всього : 3 - ЧЗ(3) 

24. 616.31-089+617.51/53](075.8) 

Т41 

Тимофеев А. А. Тесты контроля знаний по специальности «Челюстно-

лицевая хирургия и хирургическая стоматология» : учеб. пособ. для студ. 

стомат. фак. мед. ин-тов и мед. ун-тов, врачей-интернов и врачей-курсантов 

мед. академий последиплом. образования / А. А. Тимофеев. – Изд. 5-е, перераб. 

и доп. – Киев : Червона Рута-Турс, 2010. – 253 с. 

Примірники: всього : 1 - ЧЗ(1) 

 

25. 616.31-089+617.51/53](075.8) 

Т41 

Тимофеев А. А. Челюстно-лицевая хирургия 

: [учеб. для студ. высш. мед. учеб. заведений IV 

уровня аккредитации] / А. А. Тимофеев. – Киев : 

Медицина, 2010. – 574 с.  

Примірники: всього : 26 - Наук.Аб.(10), ЧЗ(1), 

Гурт.2(3), Гурт.4(3), Уч.Аб.(9) 

 

У підручнику представлено всі основні 

розділи щелепно-лицевої хірургії: викладено 

методику обстеження хворих, наведено основні 

відомості про застосування загального і місцевого 

знеболювання, розглянуто сучасні місцеві 

анестетики й ускладнення, пов’язані з їх 

застосуванням, детально описано операцію видалення зуба, можливі 

ускладнення і методи їх профілактики. Велику увагу приділено етіології, 

патогенезу, особливостям клінічного перебігу, диференціальній діагностиці та 

лікуванню гострих і хронічних (неспецифічних і специфічних) запальних 

захворювань щелеп і м’яких тканин, наведено особливості перебігу запальних 

процесів у хворих різних вікових груп.  

 

26. 616.314.19-002-06 

У18 

Уваров В. М. Одонтогенные воспалительные процессы. Клиника, 

диагностика и лечение / В. М. Уваров. – Ленинград : Медицина, 1971. – 215 с.  

Примірники: всього : 13 - ЧЗ(1), КС НА(8), Наук.Аб.(3), (1) 

 



 
 

13 
 

27. 616.31-089(075.8) 

Х50 

Хирургическая стоматология : учеб. для студ. стомат. фак. мед. вузов / 

Т. Г. Робустова, И. С. Карапетян, И. Ф. Ромачева [и др.] ; под ред. 

Т. Г. Робустовой. – Изд. 2-е, перераб. и доп. – Москва : Медицина, 1996. – 688 с. 

Примірники: всього : 23 - Наук.Аб.(1), (22) 

 

28. 617.51/53+611.91/93](076.5) 

Ч-41 

Челюстно-лицевая хирургия : Клинико-

анатомические основы : учеб. пособ. [для студ. 

мед. вузов] / Ф. И. Кислых, В. Н. Перепелицин, 

И. А. Баландин, Н. К. Аношкин. – Ростов н/Д : 

Феникс ; Пермь : Перм. гос. мед. акад., 2007. –    

159 с.  

Примірники: всього : 2 - ЧЗ(1), Наук.Аб.(1) 

 

У навчальному посібнику представлено 

основні відомості з клінічної анатомії голови та 

шиї, а також по вибраним розділам щелепно-

лицевої хірургії. Велику увагу приділено 

особливостям топографічної анатомії судинно-

нервових пучків, фасціально-клітковинних просторів, які мають практичне 

значення в щелепно-лицевій хірургії. 

Посібник призначений для студентів вищих медичних навчальних 

закладів, лікарів-інтернів, ординаторів і хірургів. 

 

29. 616.31(075.8) 

Ч-48 

Черкашин С. І. Основи стоматології і 

щелепно- лицевої хірургії : [підруч. для студентів 

вищих мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації] 

/ С. І. Черкашин. – Тернопіль : Укрмедкнига, 2003. 

– 307 с.  

Примірники: всього : 6 - ЧЗ(1), (1), Наук.Аб.(4) 

 

У підручнику наведено відомості про основні 

анатомо-фізіологічні особливості будови щелепно-

лицевої ділянки, зубів, слизової оболонки 

порожнини рота. Детально викладені відомості про 

клінічні прояви хвороб, які часто зустрічаються в 

стоматологічній практиці, методи їх діагностики і 

лікування. Розділ «Запальні процеси щелепно-лицевої ділянки» доповнено 

класифікацією запальних процесів. Описані такі ускладнення, як сепсис і 

медіастиніти, а також їх інтенсивна терапія та реанімація. 

 



 
 

14 
 

30. 617.51/53+613.31]-002(076.5) 

Ш 25 

Шаргородский А. Г. Воспалительные заболевания тканей челюстно-

лицевой области и шеи : учеб. пособ. для студ. стомат. фак-тов мед. вузов, 

врачей-интернов, клинич. ординаторов и врачей-

стоматологов / А. Г. Шаргородский. – М. : ГОУ 

ВУНМЦ МЗ РФ, 2001. – 271 с.  

Примірники: всього : 1 – ЧЗ(1) 

 

У даному навчальному посібнику викладені 

етіологія, патогенез, діагностика, диференціальна 

діагностика і лікування одонтогенних запальних 

захворювань тканин щелепно-лицевої ділянки та 

шиї, їх ускладнення. Текст ілюстрований 172 

таблицями і малюнками, з яких 124 - кольорові.  

Посібник розрахований на студентів 

стоматологічних факультетів вищих навчальних 

закладів, лікарів-стоматологів-інтернів, клінічних 

ординатрів, лікарів-стоматологів. 
 

31. 616.314-002-08+617.52-002.3 

Щ61 

Щербатюк Д. И. Профилактика и лечение воспалительных заболеваний 

челюстно–лицевой области / Д. И. Щербатюк ; отв. ред. А. Э. Гуцан. – Кишинев 

: Штиинца, 1987. – 167 с. 

Примірники: всього : 2 – Наук.Аб.(1), (1) 

 

32. Возможности иммунокоррегирующей терапии при гипергическом 

течении воспаления в челюстно-лицевой области / К. Г. Караков, 

В. А. Зеленский, М. П. Порфириадис, Д. А. Доменюк // Стоматология детского 

возраста и профилактика. – 2012. – Т. ХI, № 4. – C. 24–27.  
 

33. Григорова А. О. Обгрунтування та застосування алгоритму нейро–

стоматологічної стратифікації пацієнтів з пошкодженнями та запальними 

захворюваннями щелепно-лицевої ділянки / А. О. Григорова // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2015. – Т. 2, № 2. – C. 40–44.  
 

34. Григорова А. О. Психофізіологічні передумови удосконалення 

лікувально-реабілітаційних програм при запальних захворюваннях та 

пошкодженнях щелепно-лицьової ділянки: частота та характер когнітивної 

дисфункції / А. О. Григорова // Актуальні проблеми сучасної медицини. – 2015. 

– Ч. 2, № 3. – C. 15–20. 
 

35. Гударьян А. А. Иммунологические и микробиологические особенности 

послеоперационных воспалительных осложнений челюстно-лицевой области / 

А. А. Гударьян // Вісник стоматології. – 2014. – № 3. – C. 59–63.  



 
 

15 
 

36. Ефективність ультразвукового обстеження при діагностиці запальних 

процесів м'яких тканин щелепно-лицевої ділянки / Х. З. Лаврук, П. Ф. Дудій, 

В. М. Івасів [та ін.] // Променева діагностика, променева терапія. – 2013. –         

№ 3/4. – C. 16–17.  

 

37. Інтегральна характеристика інфекційно-запальних захворювань 

порожнини рота / А. Л. Мельник, І. М. Довга, Г. Є. Христян [та ін.] // Клінічна 

та експериментальна патологія. – 2015. – Т.14, № 1. – C. 215–220. 

38. Кабанова А. А. Современные представления об этиологии инфекционно–

воспалительных процессов челюстно-лицевой области. Аналитический обзор 

литературы / А. А. Кабанова, И. О. Походенько-Чудакова, Ф. В. Плотников // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2015. – Т. 1, № 4. – C. 21–26.  

 

39. Клінічне вивчення ефективності препарату на основі плодів перцю 

стручкового у пацієнтів при загоєнні післяопераційних ран щелепно-лицьової 

ділянки / Л. В. Дубровна, Т. А. Палков, М. Я. Пішковці // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2015. – Т. 1, № 4. – C. 274–279. 

 

40. Коломієць С. В. Роль антиоксидантів в комплексному лікуванні гострих 

запальних процесів щелепно-лицевої ділянки одонтогенної етіології / 

С. В. Коломієць // Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 4. –          

C. 274–277.  

 

41. Локес К. П. Аналіз причин незадовільних результатів лікування хворих із 

гнійно-запальними процесами щелепно-лицевої ділянки / К. П. Локес // 

Актуальні проблеми сучасної медицини. – 2014. – Т. 14, № 4. – C. 20–22.  

 

42. Мащенко И. С. Состояние минеральной плотности костной ткани у 

больных одонтогенными воспалительно-деструктивными заболеваниями 

челюстно-лицевой области / И. С. Мащенко, А. А. Гударьян // Вісник 

стоматології. – 2012. – № 4. – C. 56–63.  

 

43. Особенности местного лечения одонтогенных гнойных лимфаденитов / 

А. А. Тимофеев, Н. А. Ушко, С. В. Макчимча [и др.] // Современная 

стоматология. – 2015. – № 5. – C. 48–55.  

 

44. Перспективи використання хмелепродуктів для лікування гнійно-

запальних захворювань порожнини рота / В. В. Казмірчук, Р. І. Рудик, 

А. Л. Мельник // Актуальні проблеми сучасної медицини. – 2015. – Т. 15, № 3, 

Ч. 1. – C. 283–288.  

 

45. Роль теплового потоку поверхні тіла людини в моніторингу гнійно-

запальних захворювань щелепно-лицевої ділянки / І. М. Нагорний, 

А. С. Овчарук, Р. С. Свестун, В. Ю Бодяка // Вісник стоматології. – 2013. – № 4. 

– C. 73–76.  



 
 

16 
 

46. Современные методы обследования больных для определения прогноза 

течения заболеваний челюстно–лицевой области / А. А. Тимофеев, Н. А. Ушко, 

А. А. Тимофеев, Н. Васадзе // Современная стоматология. – 2013. – № 5. –               

C. 64–71.  

 

47. Сравнительная характеристика ненаркотических анальгетиков, 

применяемых для устранения послеоперационных болей / А. А. Тимофеев, 

Н. А. Ушко, О. А. Ухарская [и др.] // Современная стоматология. – 2015. – № 3. 

– C. 76–82. 

 

48. Таравнех Ш. Д. Механізми формування емоційних розладів у хворих із 

запальними захворюваннями м'яких тканин щелепно-лицьової ділянки / 

Ш. Д. Таравнех // Експериментальна і клінічна медицина. – 2015. – № 1. –                

C. 184–187.  

 

49. Тимофеев А. А. Клиническое течение и хирургическое лечение гнойно-

воспалительных заболеваний челюстей у людей, употребляющих наркотики / 

А. А. Тимофеев // Современная стоматология. – 2015. – № 1. – C. 62–70.  

 

50. Тимофеев А. А. Применение ацеклофенака в стационарной и 

амбулаторной челюстно-лицевой хирургии / А. А. Тимофеев, Н. А. Ушко, 

А. А. Тимофеев // Современная стоматология. – 2014. – № 3. – C. 68–74.  

 

51. Тимофеев А. А. Профилактика гнойно-воспалительных осложнений в 

хирургической стоматологии и челюстно-лицевой хирургии / А. А. Тимофеев // 

Современная стоматология. – 2015. – № 5. – C. 44–47. 

 

52. Токсино-інфекційні психози у хворих з розлитими гнійно-запальними 

процесами м'яких щелепно-лицевої ділянки / М. В. Шарипов, С. І. Шандиба, 

Д. Ю. Терешков, О. М. Чайкіна // Вісник стоматології. – 2012. – № 1. – C. 115.  

 

53. Шайхалиев А. И. Лечебно-восстановительная эффективность крема 

Анаит в комплексе с антисептиком Анолит при гнойно-воспалительных 

процессах в хирургической практике / А. И. Шайхалиев, С. Р. Алексеева // 

Российский стоматологический журнал. – 2012. – № 4. – C. 38–40.  

 

54. Шарыпов М. В. Использование бальной системы оценки тяжести 

гнойно-воспалительных процессов челюстно-лицевой области при различных 

видах дренирования / М. В. Шарыпов // Вісник проблем біології і медицини. – 

2014. – Т. 2, № 2. – C. 228–234.  

 

 

 

 



 
 

17 
 

Періодонтит 
 

1. 616.314.17–008.1(076.5) 

А86  

Артюшкевич А. С. Клиническая 

периодонтология / А. С.Артюшкевич. – Минск : 

Ураджай, 2002. – 303 с. 

Примірники: всього : 1 – ЧЗ(1) 
 

У практичному посібнику представлено 

анатомію, класифікацію, етіологію, патогенез 

гінгівіту, періодонтиту. Описано хірургію періо-

донта, включаючи показання та протипоказання до 

кюретажу, гінгівектомії, клаптевих операцій та ін. 

Посібник призначений для періодонтологів, 

стоматологів, студентів стоматологічних фа куль-

тетів вищих медичних навчальних закладів. 

 

2. 616.314.18–002.4 

Б44 

Беляев И. Б. Хронические периодонтиты многокорневых зубов / 

И. Б. Беляев. – Минск : Беларусь, 1974. – 144 с.  

Примірники: всього : 9 – Наук.Аб.(6), ЧЗ(1), (2) 

 

3. 616.314.19(07) 

К56 

Ковалев Е. В. Воспаление периодонта : учеб. 

пособ. по терапевт. стоматологии для студ. стомат. 

фак. мед. вузов, врачей-интернов, фак. последиплом. 

образов., врачей-стоматологов / Е. В. Ковалев,   

М. А. Шундрик, И. Я. Марченко ; МЗ Украины, 

УМСА, Кафедра пропедевтики терапевтической 

стоматологии. – Полтава : Дивосвіт, 2006. – 173 с.  

Примірники: всього : 9 – ЧЗ(1), Наук.Аб.(6), 

Гурт.2(1), Гурт.4(1) 

 

    У посібнику детально представлено питання 

етіології, патогенезу, клініки, діагностики, 

особливостей лікування та профілактики 

періодонтиту. Книга містить аналіз помилок і ускладнень, які виникають при 

лікуванні інфекційних і неінфекційних періодонтитів, сучасні методи їх 

корекції. 

     Посібник призначений для студентів вищих медичних навчальних закладів, 

курсантів, практичних лікарів-стоматологів. 

 



 
 

18 
 

4. 616.314.9(076.5) 

К56 

Ковальов Є. В. Періодонтит : навч. посіб. з 

терапевтичної стоматології для студ. стомат. фак. 

мед. вузів, лікарів-інтернів, фак. післядипломної 

освіти лікарів-стоматологів / Є. В. Ковальов ; МОЗ 

України, ЦМК з вищої освіти, УМСА. – Полтава : 

Полтава, 2004. – 163 с. 

Примірники: всього : 97 – Наук.Аб.(5), Гурт.2(2), 

ЧЗ(2), Уч.Аб.(88) 

 

     У навчальному посібнику висвітлено етіологію, 

патогенез, клініку, діагностику, лікування та 

профілактику періодонтиту.  

      Посібник призначений для студентів вищих 

медичних навчальних закладів, курсантів, практичних лікарів-стоматологів. 

 

5. 616.314.17-008.1 

К 57 

Кодукова А. Периодонтиты / А. Кодукова ; пер. с болг. В. Д. Сухарева. – 

2-е изд. доп. – Москва : Медицина, 1989. – 255 с.  

Примірники: всього : 1 – ЧЗ(1) 

 

6. 616.314.18–002.4(076.5) 

Л84 

Лукиных Л. М. Верхушечный периодонтит : 

учеб. пособ. / Л. М. Лукиных, Ю. Н. Лившиц. – 2–е 

изд. – Нижний Новгород : Изд–во НГМА, 1999. –   

91 с.  

Примірники: всього : 11 – Наук.Аб.(4), КС НА(4), 

(3) 

 

7. 616.314.18–002.4(076.5) 

Л84 

Лукиных Л. М. Верхушечный периодонтит : 

учеб. пособие для системы послевузов. образования 

врачей / Л. М. Лукиных, Ю. Н. Лившиц. – 2–е изд. – 

Нижний Новгород : НГМА, 2004. – 91 с.  

Примірники: всього : 1 – ЧЗ(1) 

 

      У посібнику докладно висвітлені питання етіології, патогенезу, клініки, 

діагностики, диференціальної діагностики, лікування та профілактики 

запального захворювання періодонта– періодонтиту. 

       Посібник призначений для студентів стоматологічних факультетів вищих 

медичних навчальних закладів, субординаторів, лікарів-інтернів та практичних 

стоматологів. 



 
 

19 
 

8. 616.314.17-008.1-089 

С45 

Скрипникова Т. П. Консервативно-

хирургические методы лечения хронического 

периодонтита / Т. П. Скрипникова, И. Б. Шевченко, 

Л. Я. Богашова. – Полтава : Легат, 1999. – 122 с.  

Примірники: всього: 3 – ЧЗ(1), (1), Наук.Аб.(1) 

 

      У виданні висвітлено хірургічні методи 

лікування хронічного періодонтиту в залежності 

від локалізації запального процесу, віку хворого та 

супутніх захворювань. 

Для студентів вищих медичних навчальних 

закладів III-IV рівнів акредитації, лікарів-інтернів, 

ліккарів-стоматологів. 

 

9. 616.314.19-089-053(07) 

С45 

Скрипникова Т. П. Хирургические методы 

лечения хронического периодонтита в возрастном 

аспекте : метод. рек. / Т. П. Скрипникова, 

Л. Я. Богашова, И. Б. Шевченко ; УМСА. – Полтава 

: Формика, 2001. – 30 с. 

Примірники: всього : 101 – Наук.Аб.(2), (1) 

 

         У даному виданні представлено різні 

хірургічні методи лікування хронічного 

періодонтиту: резекція верхівки кореня, ампутація 

кореня, гемісекція, коронаросепарація, реплантація 

зуба. Висвітлено показання та протипоказання до 

цих методів лікування в залежності від віку хворого 

та супутнього захворювання. 

          Для студентів вищих медичних навчальних 

закладів III-IV рівнів акредитації, лікарів-інтернів, 

ліккарів-стоматологів 

 

10. 616.314.19-002.7+616.716-006](07) 

Х94 

Хронічний гранульоматозний періодонтит та кісти щелеп (етіологія, 

патогенез, клініка, принципи хірургічного лікування) / П. І. Ткаченко, 

С. О. Білоконь, О. В. Гуржій, Н. П. Білоконь ; УМСА, Кафедра дитячої 

хірургічної стоматології. – Полтава : АСМІ, 2007. – 54 с. 

Примірники: всього: 2 - ЧЗ(1), Наук.Аб.(1) 

 



 
 

20 
 

      Видання вміщує літературні дані та результати 

власних спостережень стосовно питань етіології, 

патогенезу, клінічних проявів та принципів лікування 

щелепних кіст у пацієнтів різного віку.  

       Окрема увага приділена хронічному 

гранулематозному періодонтиту і його ролі у 

кістогенезі, принципам хірургічного лікування 

хронічних періодонтитів. 

      Рекомендовано для студентів IV та V курсів 

стоматологічних факультетів вищих медичних 

навчальних закладів, субординаторів, лікарів-

інтернів та хірургів-стоматологів. 

 

11. Біла Н. Ф. Частота ускладнень із боку 

верхньощелепного синусу при хронічному 

періодонтиті зубів верхньої щелепи / Н. Ф. Біла, Є. Д. Бабов, С. А. Шнайдер // 

Вісник стоматології. – 2014. – № 2. – C. 29–31.  

 

12. Барановский В. И. Комплексное использование метода 

фотодинамической терапии и лазерной хирургии в стоматологии / 

В. И. Барановский, С. Э. Григорян // Стоматолог Инфо. – 2014. – № 12. –           

C. 16–17.  

 

13. Березин К. А. Гистохимические особенности развития патологического 

процесса при хронических формах периодонтита / К. А. Березин // 

Пародонтология. – 2014. – Т. XIX, № 3. – C. 63–67.  

 

14. Борисенко А. В. Застосування лікувальної композиції для тимчасового 

заповнення кореневих каналів при лікуванні хронічного періодонтиту / 

А. В. Борисенко, О. В. Линовіцька, Ю. Ю. Кодлубовський // Современная 

стоматология. – 2015. – № 3. – C. 17–19.  

 

15. Бурягина Н. В. Состояние мукозального иммунитета полости рта при 

хроническом апикальном периодонтите / Н. В. Бурягина, К. И. Прощаев, 

В. И. Бессарабов // Российский стоматологический журнал. – 2014. – № 2. –           

C. 30–31.  

 

16. Волосовець Т. М. Особливості місцевої імунної відповіді в осіб із 

запальними та деструктивно-запальними захворюваннями тканин періодонту, 

асоційованими з персистуючою герпесвірусною інфекцією / Т. М. Волосовець, 

Н. М. Юнакова, В. П. Сільченко // Современная стоматология. – 2012. – № 2. – 

C. 11–14.  

 

17. Герасимова Л. П. «Аварийные работы» при обострении хронических 

периодонтитов / Л. П. Герасимова, С. М. Алетдинова // Стоматолог Инфо. – 

2015. – № 1/2. – C. 24–25.  



 
 

21 
 

18. Герасимова Л. П. Перфорация: удалить нельзя помиловать / 

Л. П. Герасимова, А. Л. Сорокин, Э. Р. Латыпова // Стоматолог Инфо. – 2015. – 

№ 6. – C. 22–24.  

 

19. Гранульома як початкова стадія одонтогенної кісти / П. І. Ткаченко, 

І. І. Старченко, С. О. Білоконь, О. В. Гуржій // Стоматолог Инфо. – 2013. – № 1. 

– C. 8–10.  

 

20. Григ Н. І. Ендогенна інтоксикація як фактор ризику в комплексному 

лікуванні генералізованого пародонтиту / Н. І. Григ // Современная стомато-

логия. – 2015. – № 1. – C. 28–31.  

 

21. Григ Н. І. Предиктори ризику ускладнень пародонтальної хірургії / 

Н. І. Григ, П. В. Сідельников // Новини стоматології. – 2013. – № 4. – C. 26–30.  

 

22. Грудянов А. И. Частота встречаемости эндодонто-пародонтальных 

поражений и информированность врачей об особенностях их диагностики и 

лечения / А. И. Грудянов, М. К. Макеева // Стоматология. – 2014. – Т. 93, № 3. – 

C. 11–14.  

 

23. Дегасюк Л. В. Хірургічне усунення пародонтальних кишень в естетично 

важливій зоні, збереження та відновлення ясенних сосочків / Л. В. Дегасюк // 

Новини стоматології. – 2012. – № 3. – C. 8–15.  

 

24. Демкович А. Є. Особливості формування мікробіоценозу в розвитку 

запальних захворювань пародонта / А. Є. Демкович // Інфекційні хвороби. – 

2015. – № 1. – C. 87–92.  

 

25. Димитрова А. Г. Контролируемая индивидуальная гигиена полости рта - 

важный этап противовоспалительной терапии генерализованного пародонтита у 

лиц молодого возраста / А. Г. Димитрова // Современная стоматология. – 2015. 

– № 1. – C. 23–26.  

 

26. Дифференциально-диагностические признаки сочетанных поражений 

периапикальных тканей / Э. М. Гильмияров, В. П. Тлустенко, В. М. Радомская 

[и др.] // Cтоматология. – 2013. – Т. 92, № 1. – C. 17–20.  

 

27. Дмитриева Л. А. Исследование использования зоноспецифических 

кюрет по данным светооптического излучения / Л. А. Дмитриева, В. В. Яшкова 

// Пародонтология. – 2015. – Т. XX, № 2. – C. 34–37.  

 

28. Днестранская В. И. Особенности местного иммунитета при разных 

способах лечения хронического деструктивного периодонтита / 

В. И. Днестранская // Світ медицини та біології. – 2015. – № 2(50). – C. 29–35.  

 



 
 

22 
 

29. Днестранский В. И. Сравнительная оценка эффективности различных 

методов лечения хронического деструктивного периодонтита / 

В. И. Днестранский // Вісник проблем біології і медицини. – 2015. – Т. 2, № 2. – 

C. 53–57.  

 

30. Дурягіна Л. Х. Динаміка системного та локального імунітету у пацієнтів 

із запальними захворюваннями пародонту при поєднанні з депресивними 

розладами під впливом імунокоригуючої терапії / Л. Х. Дурягіна // Журнал 

вушних, носових і горлових хвороб. – 2014. – № 2. – C. 68–72.  

 

31. Ефективність використання індивідуального іригатора silonste в 

комплексній терапії пародонтопатій / Н. П. Білоконь, О. О. Шевцов, 

С. О. Білоконь [та ін.] // Світ медицини та біології. – 2016. – № 1 (55). –                   

C. 26–29.  

 

32. Ефективність використання остеопластичного матеріалу трапекс-гелю 

при лікуванні хронічного гранулюючого та гранульоматозного періодонтитів / 

Л. М. Лобач, М. А. Шундрик, І. М. Ткаченко // Актуальні проблеми сучасної 

медицини. – 2015. – Т. 15, № 2. – C. 62–65.  

 

33. Жданов Н. О. Сучасні аспекти лікування хронічних форм періодонтиту із 

використанням методу тимчасової обтурації кореневих каналів / Н. О. Жданов 

// Вісник проблем біології і медицини. – 2015. – Т. 2, № 4. – C. 16–17.  

 

34. Железный П. А. Эффективность препаратов, обладающих 

антисептическими и остеостимулирующими свойствами, при лечении 

осложненного кариеса / П. А. Железный, А. П. Железная, К. О. Самойлов // 

Российский стоматологический журнал. – 2015. – № 2. – C. 9–12.  

 

35. Желнин Е. В. Роль полиморфизмов генов IL-1бета и TNFRSF11B в 

развитии хронического периодонтита / Е. В. Желнин // Актуальні проблеми 

сучасної медицини. – 2015. – Т. 15, № 2. – C. 57–61.  

 

36. Клінічна оцінка застосування кальційвмісних матеріалів при лікуванні 

хронічного періодонтиту / О. О. Пасько, Н. В. Подільчак, В. Є. Пришляк // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – № 1. – C. 337–341.  

 

37. Купчак О. І. Мікрофлора порожнини рота в осіб з тривало нелікованим 

хронічним апікальним періодонтитом / О. І. Купчак // Галицький лікарський 

вісник. – 2014. – Т. 21, № 2. – C. 40–42.  

 

38. Купчак О. І. Поширенність раніше нелікованого апікального 

періодонтиту у молодих людей, що проживають у міській та сільській 

місцевості / О. І. Купчак // Галицький лікарський вісник. – 2014. – Т. 21, № 3. – 

C. 34–36.  

 



 
 

23 
 

39. Купчак О. И. Микробиологические показатели ротовой жидкости у лиц с 

хроническим апикальным периодонтитом / О. И. Купчак // Вісник стоматології. 

– 2013. – № 4. – C. 131.  
 

40. Лечение деструктивных форм верхушечного периодонтита с использо-

ванием биоактивного геля «Коллапан–С» / А. В. Арутюнов, В. И. Старченко, 

А. Б. Ларина, О. Н. Игнатиади // Стоматология для всех. – 2015. – № 4. –          

C. 14–16.  

 

41. Лысенко Е. А. Оценка эффективности различных методов лечения 

хронических воспалительных заболеваний тканей пародонта / Е. А. Лысенко // 

Современная стоматология. – 2012. –№ 4. – C. 34–36.  
 

42. Мельник В. Л. Застосування нетрадиційних методів знеболювання при 

хірургічному лікуванні періодонту в пацієнтки з поліалергією (кліничний 

випадок) / В. Л. Мельник, В. К. Шевченко // Український стоматологічний 

альманах. – 2012. – № 6. – C. 44–47.  

 

43. Митченок О. В. Порівняння сучасних методів лікування періодонтитів з 

використанням лазера довжиною хвилі 970 нм / О. В. Митченок // Вісник 

проблем біології і медицини. – 2014. – Т. 2, № 4. – C. 202–204.  
 

44. Митченок О. В. Сучасний погляд на консервативний хірургічний метод 

лікування хронічних періодонтитів / О. В. Митченок, А. Д. Лазар, 

Л. В. Житарюк // Український стоматологічний альманах. – 2013. – № 2. –           

C. 94–96.  
 

45. Морозов К. А. Диагностика состояния периодонтита спектральным 

методом / К. А. Морозов // Стоматология. – 2012. – Т. 91, № 4. – C. 49–53.  
 

46. Наружная резорбция корня зуба при экспериментальном апикальном 

периодонтите / А. П. Педорец, А. П. Белоус, А. Г. Пиляев, Н. А Исакова // 

Институт стоматологии. – 2013. – № 1. – C. 90–91.  
 

47. Насирова Х. Б. Осложнения и пути их профилактики при 

эндодонтическом лечении зубов / Х. Б. Насирова // Современная стоматология. 

– 2014. – № 5. – C. 6–9.  
 

48. Одушкина Н. В. Влияние дизайна разреза на эффективность открытого 

хирургического способа лечения дистопии нижнего третьего моляра у детей / 

Н. В. Одушкина // Вісник проблем біології і медицини. – 2015. – Т. 2, № 2. –          

С. 187–192. 
 

49. Особливості передопераційної підготовки до хірургічного лікування 

хворих на генералізований пародонтит за умови гіперчутливості уповільненого 

типу до мікробних і тканинного аборигенів / М. Ю. Антоненко, Н. А. Зелінська, 

О. А. Значкова [та ін.] // Современная стоматология. – 2015. – № 5. – C. 18–21.  



 
 

24 
 

50. Політун А. М. Аналіз мікробіоценозу міжзубних проміжків при лікуванні 

апроксимального карієсу у хворих на генералізований пародонтит / 

А. М. Політун, Г. О. Оболонська, С. М. Титаренко // Современная 

стоматология. – 2015. – № 5. – C. 14–17.  

 

51. Політун А. М. Клінічний аналіз стану міжзубних сосочків при лікуванні 

апроксимального карієсу у хворих на генералізований пародонтит / 

А. М. Політун, Г. О. Оболонська // Современная стоматология. – 2015. – № 5. –          

C. 26–30.  

 

52. Порівняльне дослідження ефективності протизапальної композиції та 

препарату «Тантум Верде®» в комплексній терапії хворих на генералізований 

пародонтит / А. В. Борисенко, О. С. Куваєв, В. Г. Столяр, К. О. Мялківський // 

Современная стоматология. – 2015. – № 4. – C. 48–50.  

 

53. Профессиональная гигиена полости рта у пациентов с 

генерализованным пародонтитом, осложненным гиперестезией зубов / 

Г. Белоклицкая, О. Копчак, О. Ашаренкова, Е. Митянская // ДентАрт. – 2016. – 

№ 1. – C. 54–60.  

 

54. Проць Г. Б. Діагностика, профілактика та корекція структурно-

функціональних порушень кісткової тканини при проведенні дентальної 

імплантації / Г. Б. Проць // Архів клінічної медицини. – 2013. – № 2. – C. 61–64.  

 

55. Різник Ю. Б. Вплив ендотеліну-1 - маркера дисфункції ендотелію на стан 

мікродинаміки тканин пародонту при генералізованому пародонтиті / 

Ю. Б. Різник // Современная стоматология. – 2015. – № 4. – C. 38–41.  

 

56. Рябоконь Е. Н. Сравнительная оценка количественных показателей 

лизоцима и иммуноглобулина А при разных методах лечения хронического 

деструктивного периодонтита / Е. Н. Рябоконь, В. И. Днестранский // Актуальні 

проблеми сучасної медицини. – 2015. – № 3, Ч.2. – C. 47–51.  

 

57. Сідельников П. В. Комплексна оцінка гігієнічного стану порожнини рота 

– основа профілактики ускладнень хірургічного лікування генералізованого 

пародонтиту / П. В. Сідельников, Н. І. Григ // Современная стоматология. – 

2013. – № 4. – C. 54–58.  

 

58. Самохина В. И. Изучение мотивации врачей-стоматологов при выборе 

средств и методов лечения хронического периодонтита в детском возрасте (по 

результатам анкетирования). (Часть ІІ) / В. И. Самохина, В. Д. Ландинова, 

О. В. Мацкиева, Т. Н. Жорова // Институт стоматологии. – 2012. – № 2. –            

C. 36–38.  

 

 



 
 

25 
 

59. Севбитов А. В. Особенности использования тестов для определения 

витальности пульпы на примере электроодонтодиагностики у пациентов 

разных возрастных групп: Часть 1. История создания и перспективы 

использования метода электоодонтодиагностики в стоматологии / 

А. В. Севбитов, Ю. Л. Васильев, А. С. Браго // Клиническая стоматология. – 

2015. – № 4. – C. 24–26.  

 

60. Силантьева Е. Н. Противовоспалительная и противомикробная терапия 

в комплексном лечении верхушечных периодонтитов / Е. Н. Силантьева, 

С. М. Кривонос, Н. В. Березина // Стоматология для всех. – 2015. – № 4. –          

C. 6–8.  

 

61. Соколова И. И. Эффективность инфильтрационной анестезии при 

лечении пульпита и периодонтита в возрастном аспекте / И. И. Соколова, 

Н. А. Заривчацкая // Стоматолог Инфо. – 2013. – № 3. – C. 47–49.  

 

62. Сукаева Е. В. Апикальный периодонтит: как аукнется, так и откликнется 

/ Е. В. Сукаева // Стоматолог Инфо. – 2015. – № 7/8. – C. 24–29.  

 

63. Тарасова И. Применение динамической электронейростимуляции при 

заболеваниях тканей пародонта / И. Тарасова, Т. Дьяченко // ДентАрт. – 2015. – 

№ 3. – C. 14–18.  

 

64. Тимофеев А. А. Клиническое течение и хирургическое лечение гнойно-

воспалительных заболеваний челюстей у людей, употребляющих наркотики / 

А. А. Тимофеев // Современная стоматология. – 2015. – № 1. – C. 62–70.  

 

65. Тимофеев А. А. Особенности клинического течения хронических 

периодонтитов и альвеолитов, а также морфологических изменений в 

окружающих мягких тканях при гальванической патологии в полости рта / 

А. А. Тимофеев, А. А. Тимофеев, С. Г. Гичка // Современная стоматология. – 

2013. – № 5. – C. 78–86.  

 

66. Ткаченко П. І. Комплексний підхід до лікування хронічного 

гранулюючого періодонтиту у хворих на цукровий діабет II типу / 

П. І. Ткаченко, М. П. Митченок, Ю. В. Сідаш // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2013. – Т. 1, № 1. – C. 252–256.  

 

67. Черепинская Ю. Биопленка и ее воздействие на пародонт / 

Ю. Черепинская // ДентАрт. – 2015. – № 4. – C. 14–19.  

 

68. Чертов С. А. Непосредственная имплантация в инфицированные лунки 

удаленных зубов / С. А. Чертов // Український стоматологічний альманах. – 

2016. – Т. 2, № 1. – C. 54–59.  

 



 
 

26 
 

69. Шінкарук-Диковицька М. М. Региональні особливості частоти 

хронічного періодонтиту. Кістогранулем або кист премолярів у соматично 

здорових чоловіків за даними стоматологічного обстеження та комп'ютерної 

томографії / М. М. Шінкарук-Диковицька // Світ медицини та біології. – 2015. – 

№ 3 (52). – C. 69–73.  

 

70. Эффективность лечения хронического гранулирующего периодонтита у 

больных с гепатобилиарной патологией / С. А. Демьяненко, Н, В. Марченко, 

В. Н. Кириченко, Ю. В. Тофан // Российский стоматологический журнал. – 

2015. – Т. 19, № 5. – C. 12–15.  

 

71. Югов В. К. Рентгенологічні особливості змін при періодонтитах залежно 

від форми і фази процесу / В. К. Югов // Променева діагностика. Променева 

терапія. – 2014. – № 4. – C. 10–19.  

 

72.     Юдина Н. А. Периодонтальные войны: тактика в режиме «перезагрузки» 

/ Н. А. Юдина, А. В. Люговская // Стоматолог Инфо. – 2012. – № 1. – C. 26–29. 

 

Альвеоліт 
 

1. Борисова Е. Г. Применение дексалгина и лазеротерапии для коррекции 

боли при альвеолите / Е. Г. Борисова [Электронный ресурс] // Стоматолог- 

практик. – 2015. – № 2. – С. 34–35. – Режим 

доступа:http://www.medbusiness.ru/Images/Stomatolog_2_2015_34-35.pdf, 

свободный. – Загл. с экрана. – Дата обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

2. Гутор Н. С. Прогностична оцінка загальноклінічних даних у хворих на 

альвеоліт щелеп / Н. С. Гутор // Вісник стоматології. – 2013. – № 2. – C. 39–42.  

 

3. Гутор Н. С. Характеристика змін біохімічних показників ротової рідини 

у хворих на альвеоліт / Н. С. Гутор // Новини стоматології. – 2013. – № 3. –                  

C. 56–58. 

 

4. Ешиев А. М. Применение препаратов Тахокомб и Декасан при лечении 

альвеолитов / А. М. Ешиев, Т. К. Абдышев [Электронный ресурс] // 

Инновации в науке. – 2015. – Вып. 9 (46). – С. 132–137. – Режим доступа : 

http://cyberleninka.ru/article/n/primenenie-preparatov-tahokomb-i-dekasan-pri-

lechenii-alveolitov#ixzz4D66XTKSZ, свободный. – Загл. с экрана. – Дата 

обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

5. Клинико-лабораторное исследование антибактериальной 

эффективности озонотерапии и светодиодного излучения при лечении 

альвеолита и остеомиелита челюсти / Ю. И. Чергештов, В. Н. Царев, 

А. Г. Волков // Клиническая стоматология. – 2015. – № 4. – C. 36–41.  

 

http://cyberleninka.ru/article/n/primenenie-preparatov-tahokomb-i-dekasan-pri-lechenii-alveolitov#ixzz4D66XTKSZ
http://cyberleninka.ru/article/n/primenenie-preparatov-tahokomb-i-dekasan-pri-lechenii-alveolitov#ixzz4D66XTKSZ


 
 

27 
 

6. Кузняк Н. Б. Оптимізація репараційного остеогенезу при атиповому 

видаленні зубів / Н. Б. Кузняк, М. П. Продан, С. І. Трифаненко // Буковинський 

медичний вісник. – 2014. – Т. 18, № 2. – C. 60–62.  

 

7. Лепский В. В. Дифференциальная диагностика альвеолита, острого 

остеомиелита лунки и острого неврита луночкового нерва / В. В. Лепский // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2015. – Т. 1, № 4. – C. 287–289.  

 

8. Лепский В. В. Ошибки врача стоматолога при определении показаний к 

лечению заболеваний зубов и операции удаления зуба (Клиническое 

наблюдение) / В. В. Лепский // Вісник проблем біології і медицини. – 2015. –           

Т. 1, № 4. – C. 293–295.  

 

9. Маланчук В. А. Местное применение препарата «Альвостаз» в 

амбулаторной практике хирургической стоматологии / В. А. Маланчук, 

Н. Ю. Платонова // Вісник стоматології. – 2012. – № 4. – C. 49–51. 

 

10. Маланчук В. А. Роль вегетативного гомеостаза в возникновеннии и 

развитии «сухой» лунки после удаления зуба / В. А. Маланчук, 

А. В. Чумаченко, Н. Ю. Платонова // Вісник стоматології. – 2013. – № 1. –         

C. 88–92.  

 

11. Нонева Н. О. Клинические симптомы как прогностические показатели 

развития альвеолита после атипичного удаления третьих моляров / 

Н. О. Нонева, И. Ю. Хмячева // Вісник стоматології. – 2013. – № 1. – C. 84–85.  

 

12. Рожка Ю. О. Альвеолит: современное состояние проблемы / 

Ю. О. Рожка, Я. В. Горицкий, А. Ю. Гаген [Электронный ресурс] // Клінічна 

стоматологія. – 2014. – № 2. – С. 53–56. – Режим доступа: 

http://ojs.tdmu.edu.ua/index.php/kl-stomat/article/viewFile/3214/3003, свободный. 

– Загл. с экрана. – Дата обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

13. Радзиевская Н. Г. Профилактика и лечение альвеолита после сложного 

удаления третього моляра нижней челюсти [Электронный ресурс] / 

Н. Г. Радзиевская, С. В. Сирак, Е. В. Щетинин // Современные проблемы 

науки и образования. – 2014. – Вып. 4. – Режим доступа: 

http://cyberleninka.ru/article/n/profilaktika-i-lechenie-alveolita-posle-slozhnogo-

udaleniya-tretiego-molyara-nizhney-chelyusti, свободный. – Загл. с экрана. – Дата 

обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

14. Рошка Ю. О. Ефективність застосування протиальвеолітної активної 

пов'язки при лікуванні альвеолітів / Ю. О. Рошка, Н. Б. Кузняк, 

С. І. Трифаненко // Клінічна та експериментальна патологія. – 2013. – Т. 12,            

№ 2. – C. 157–158. 

 

http://ojs.tdmu.edu.ua/index.php/kl-stomat/article/viewFile/3214/3003
http://cyberleninka.ru/article/n/profilaktika-i-lechenie-alveolita-posle-slozhnogo-udaleniya-tretiego-molyara-nizhney-chelyusti
http://cyberleninka.ru/article/n/profilaktika-i-lechenie-alveolita-posle-slozhnogo-udaleniya-tretiego-molyara-nizhney-chelyusti


 
 

28 
 

15. Сирак С. В. Опыт лечения альвеолита с использованием различных 

антибактериальных и гемостатических средств [Электронный ресурс] / 

С. В. Сирак, А. А. Слетов, А. Д. Читанава // Дальневосточный медицинский 

журнал. – 2013. – Вып. 2. – С. 56–58. – Режим доступа: 

http://cyberleninka.ru/article/n/opyt-lecheniya-alveolita-s-ispolzovaniem-

razlichnyh-antibakterialnyh-i-gemostaticheskih-sredstv, свободный. – Загл. с 

экрана. – Дата обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

16. Филиппова Л. А. Влияние местной терапии на заживление лунки зуба 

при альвеолите / Л. А. Филиппова, А. А. Филиппова // Вісник стоматології. – 

2013. – № 1. – C. 203–204.  

 

17. Хоружая Р. Е. Использование оригинальной лекарственной композиции 

в комплексном лечении альвеолита / Р. Е. Хоружая, М. Е. Хоружий, 

Д. К. Калиновский // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Т. 2, № 2. – 

C. 203–207.  

 

Перикоронарит 
 

1. Гелей В. М. Актуальність використання комплексного лікування 

перикороніту і ретромолярного періоститу / В. М. Гелей, М. К. Добровольська 

// Український стоматологічний альманах. – 2013. – № 6. – C. 59–60.  

 

2. Самигуллина Л. И. Фармакоэпидемиологический анализ амбулаторных 

назначений НПВС в хирургической стоматологии / Л. И Самигуллина // 

Фундаментальные исследования. – 2012. – № 4. – С. 112–115. – Режим 

доступа: http://cyberleninka.ru/article/n/farmakoepidemiologicheskiy-analiz-

ambulatornyh-naznacheniy-npvs-v-hirurgicheskoy-stomatologii, свободный. – 

Загл. с экрана. – Дата обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

3. Тимофеев А. А. Эффективность использования препарата «Гивалекс» у 

больных с острым и обострившемся хроническим перикоронитом / 

А. А. Тимофеев, А. А. Тимофеев, М. А. Ярифа // Современная стоматология. – 

2014. – № 1. – C. 99–104.  

 

4. Шевела Т. Л. Хирургические методы лечения хронического 

перикоронита на амбулаторном приеме [Электронный ресурс] / Т. Л. Шевела, 

Т. А. Чижик // Вестник совета молодых ученых и специалистов Челябинской 

области. – 2016. – Т. 1, № 1 (12). – С. 52–54. – Режим доступа 
http://cyberleninka.ru/article/n/hirurgicheskie-metody-lecheniya-hronicheskogo-

perikoronita-na-ambulatornom-prieme, свободный. – Загл. с экрана. – Дата 

обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

 

http://cyberleninka.ru/article/n/opyt-lecheniya-alveolita-s-ispolzovaniem-razlichnyh-antibakterialnyh-i-gemostaticheskih-sredstv
http://cyberleninka.ru/article/n/opyt-lecheniya-alveolita-s-ispolzovaniem-razlichnyh-antibakterialnyh-i-gemostaticheskih-sredstv
http://cyberleninka.ru/article/n/farmakoepidemiologicheskiy-analiz-ambulatornyh-naznacheniy-npvs-v-hirurgicheskoy-stomatologii
http://cyberleninka.ru/article/n/farmakoepidemiologicheskiy-analiz-ambulatornyh-naznacheniy-npvs-v-hirurgicheskoy-stomatologii
http://cyberleninka.ru/article/n/hirurgicheskie-metody-lecheniya-hronicheskogo-perikoronita-na-ambulatornom-prieme
http://cyberleninka.ru/article/n/hirurgicheskie-metody-lecheniya-hronicheskogo-perikoronita-na-ambulatornom-prieme


 
 

29 
 

Періостит щелеп 
 

1. Оковитый С. В. Совершенствование комплексного лечения острого 

одонтогенного периостита у людей старших возрастных групп / 

С. В. Оковитый, М. И. Музыкин, А. К. Иорданишвили // Стоматология. – 2012. 

– Т. 91, № 6. – C. 63–66.  

 

2. Патоморфологические изменения в слизистой оболочке ротовой 

полости при одонтогенных воспалительных заболеваниях челюстей у больных 

с гальванической патологией / А. А. Тимофеев, Г. Г. Гичка, С. А. Туффаха-

Муин [и др.] // Современная стоматология. – 2015. – № 5. – C. 68–74.  

 

3. Рекова Л. П. Динамика показателей перекисного окисления липидов в 

зависимости от вида острого одонтогенного воспалительного процесса / 

Л. П. Рекова, М. В. Сторожева, В. А. Бакшеева // Український стоматологічний 

альманах. – 2013. – № 1. – С. 42–45 

 

4. Рузин Г. П. Опыт применения бальзама «Витаон» при лечении острого 

одонтогенного периостита [Электронный ресурс] / Г. П. Рузин, 

А. А. Стеблянко // Dental science and practice. – 2014. – № 1. – С. 22–26. – 

Режим доступу: http://nbuv.gov.ua/UJRN/dscpr_2014_1_6, свободный. – Загл. с 

экрана. – Дата обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

5. Сторожева М. В. Использование метода экспресс-диагностики при 

лечении больных с острыми одонтогенными гнойными периоститами челюстей 

/ М. В. Сторожева, Е. В. Иевлева // Вісник стоматології. – 2012. – № 3. –           

C. 75–77.  

 

6. Тимофеев А. А. Особенности клинического течения одонтогенных 

периоститов и морфологических изменений в окружающих тканях при 

гальванической патологии / А. А. Тимофеев, А. А. Тимофеев, С. Г. Гичка // 

Современная стоматология. – 2014. – № 1. – C. 106–115.  

 

7. Филиппова Л. А. Цитологическая характеристика заживления раны при 

остром гнойном одонтогенном периостите челюстей с применением материала 

Воскопран / Л. А. Филиппова, А. А. Филиппова, О. В. Рассказова // Вісник 

стоматології. – 2013. – № 1. – C. 202–203.  

 

8. Эффективность лечения острого гнойного одонтогенного периостита, 

вызванного кандидо-ассоциированной инфекцией, по данным термометрии / 

С. Г. Безруков, А. А. Филиппова, Л. А. Филиппова, К. Г Бом // VI=Шостий 

Український Міжнародний конгрес «Стоматологія. Імплантація. 

Остеоінтеграція», присвячений 100-річчю з дня народження проф. 

Г. І. Семенченко та 95-літтю кафедри хірургічної стоматології та щелепно-

лицевої хірургії, 16-17 травня 2014 р. – Київ, 2014. – C. 248–251. 

http://www.irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?Z21ID=&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&S21STN=1&S21REF=10&S21FMT=JUU_all&C21COM=S&S21CNR=20&S21P01=0&S21P02=0&S21P03=IJ=&S21COLORTERMS=1&S21STR=%D0%96101170
http://nbuv.gov.ua/UJRN/dscpr_2014_1_6


 
 

30 
 

Остеомієліт щелеп 
 

1. 616.31+616.716–018.46]–002 

Л84 

Лукьяненко В. И. Остеомиелиты челюстей / 

В. И. Лукьяненко. – Изд. 2–е, перераб. и доп. – 

Ленинград : Медицина, 1986. – 183 с.  

Примірники : всього : 8 – ЧЗ(1), Наук.Аб.(2), КС 

НА(1), (4) 

 

    У монографії викладено патогенез, клініку, 

діагностику, лікування та профілактику 

остеомієліту щелеп різного походження.  

     Видання призначене для лікарів-інтернів, 

практичних лікарів-стоматологів, студентів 

стоматологічних факультетів вищих медичних 

навчальних закладів. 

 

2. 616.31+616.716–018.46]–002 

Л84 

Лукьяненко В. И. Остеомиелиты челюстей, их профилактика и лечение / 

В. И. Лукьяненко. – Ленинград : Медицина, 1968. – 297 с.  

Примірники : всього : 6 – Наук.Аб.(3), (3) 

 

3. 616.716+616.31]–018.46–002 

М18 

Маланчук В. А. Остеомиелит челюстей у 

больных на фоне наркотической зависимости / 

В. А. Маланчук, И. С. Бродецкий ; НАМНУ, Укр. 

ассоц. черепно-челюстно-лицевых хирургов, НМУ, 

Каф. хирург. стоматологии и челюстно-лицевой 

хирургии. – Киев : Изд–во Москаленко О. М., 2013. 

– 252 с.  

Примірники : всього : 1 – ЧЗ(1) 

 

         У навчальному посібнику вперше в Україні 

систематизовано дані про остеомієліт щелеп у 

хворих на фоні наркотичної залежності. Детально 

описано етіологію, патогенез, клінічну картину, 

діагностику, диференціальну діагностику та методи лікування хворих цією 

нозологією. Посібник добре ілюстрований, містить велику кількість схем, 

таблиць. 

             Посібник призначений для студентів вищих медичних навчальних 

закладів III-IV рівнів акредитації, лікарів-інтернів, аспірантів, курсантів, 

стоматологів, щелепно-лицевих хірургів. 



 
 

31 
 

4. 616.31+616.716–018.46]–002 

С60 

Солнцев А. М. Остеомиелит челюстей / А. М. Солнцев. – Київ : Здоров'я, 

1970. – 210 с.  

Примірники : всього : 15 – ЧЗ(1), Наук.Аб.(8), КС НА(2), (4) 

 

5. Анализ уровня иммуноглобулинов и цитокинов в биологических 

жидкостях пациентов с одонтогенными инфекционно–воспалительными 

заболеваниями с преимущественным поражением костной ткани / 

А. И. Яременко, О. В. Галкина, Ф. А. Р. Мошир, А. В. Яковлева // 

Пародонтология. – 2013. – Т. XVIII, № 4. – C. 3–6.  

 

6. Басин Е. М. Токсические фосфорные остеонекрозы лицевого черепа у 

лиц с наркотической зависимостью от дезоморфина и первитина. Часть І / 

Е. М. Басин, Ю. А. Медведев // Стоматология. – 2015. – Т. 94, № 2. – C. 53–57.  

 

7. Басин Е. Препарат-обусловленные остеонекрозы челюстей / Е. Басин, 

Ю. Медведев, К. Поляков // Врач. – 2014. – № 12. – C. 35–37.  

 

8. Безруков С. Г. Особенности патогенетической терапии травматического 

остеомиелита нижней челюсти / С. Г. Безруков, Г. Г. Роганов // Вісник 

стоматології. – 2013. – № 1. – C. 73–76.  

 

9. Изучение содержания дефензинов у больных с гнойно-воспалительными 

заболеваниями челюстно-лицевой области / Т. П. Иванюшко, Л. В. Ганковская, 

С. В. Шаманаев[и др.] // Стоматология. – 2014. – Т. 93, № 2. – C. 23–26.  

 

10. Использование метода непрерывной аспирации экссудата в лечении 

гнойно-воспалительных процессов челюстно-лицевой области / 

М. Н. Морозова, С. А. Демьяненко, С. В. Бояринцев // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2014. – Т. 2, № 2. – C. 18–22.  

 

11. Клинико-морфологическая характеристика остеонекрозов лицевого 

черепа у лиц с наркотической зависимостью / Е. М. Басин, Ю. А. Кириллов, 

Ю. А. Медведев, Е. К. Докина // Российский стоматологический журнал. – 2015. 

– № 2. – C. 14–17.  

 

12. Клинический случай течения диффузного хронического остеомиелита 

нижней челюсти на фоне хронической наркомании / Н. Н. Давыдов, 

В. Є. Ткаченко, Ю. П. Матросов, А. А. Венту // Вісник стоматології. – 2012. –    

№ 1. – C. 101–102.  

 

13. Комок А. А. Современные подходы к лечению остеомиелита челюстей / 

А. А. Комок // Український стоматологічний альманах. – 2012. – № 1. –             

C. 44–47.  

 



 
 

32 
 

14. Комский М. П. Концентрация аугментина в сыворотке крови больных 

хроническим одонтогенным остеомиелитом нижней челюсти при различных 

путях введения / М. П. Комский // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – 

Том 1, № 2. – C. 181–184.  

 

15. Маланчук В. А. Диагностика и лечение острого одонтогенного 

остеомиелита нижней челюсти с учетом функционального состояния нижнего 

альвеолярного нерва / В. А. Маланчук, Л. Л. Павловский // Лікарська справа. – 

2013. – № 3. – C. 73–78.  

 

16. Мащенко И. С. Состояние минеральной плотности костной ткани у 

больных одонтогенными воспалительно-деструктивными заболеваниями 

челюстно-лицевой области / И. С. Мащенко, А. А. Гударьян // Вісник 

стоматології. – 2012. – № 4. – C. 56–63. 

 

17. Медведев Ю. А. Хирургическое лечение пациентов с наркотической 

зависимостью и остеонекрозом нижней челюсти / Ю. А. Медведев, Е. М. Басин, 

А. В. Коршунова // Стоматология. – 2014. – Т. 93, № 5. – C. 40–42.  

 

18. Медведев Ю. Фосфорные некрозы челюстей / Ю. Медведев // Врач. – 

2012. – № 1. – C. 21–25.  

 

19. Можливості використання пірацетаму у хворих на травматичний 

остеомієліт нижньої щелепи з явищами стресорних реакцій / Л. І. Волошина, 

О. В. Рибалов, М. Г. Скікевич, І. В. Бойко // Український стоматологічний 

альманах. – 2013. – № 5. – C. 50–53.  

 

20. Морозова М. Н. Опыт хирургического лечения нетипичного 

хронического остеомиелита челюстей у больных, освободившихся от 

наркотической зависимости / М. Н. Морозова, М. Ю. Люперсольский, 

С. В. Бояринцев // Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – № 2. –             

C. 309–313.  

 

21. Морозова М. Н. Особенности лечения нетипичного хронического 

остеомиелита челюстей у больных с наркотической зависимостью / 

М. Н. Морозова, М. Ю. Люперсольский, С. В. Бояринцев // Вісник проблем 

біології і медицини. – 2013. – Т. 2, № 1. – C. 275–279.  

 

22. Нестеров A. A. Эффективное обезболивание при лечении пациентов с 

«дезоморфиновыми» остеонекрозами челюстей / A. A. Нестеров // Российский 

стоматологический журнал. – 2013. – № 6. – C. 31–32.  

 

23. Опыт использования препарата серрата в комплексном лечении 

пациентов с травматическим остеомиелитом нижней челюсти / Л. И. Волошина, 

О. В. Рыбалов, М. Г.Скикевич, Н. А. Соколова // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2014. – Т. 1, № 2. – C. 75–78.  



 
 

33 
 

24. Роль условно-патогенной микрофлоры полости рта в развитии 

травматического остеомиелита нижней челюсти / Т. П. Иванюшко, 

Л. В. Тумбинская, А. В. Смирнов, Р. А. Балыкин // Стоматология. – 2012. –            

Т. 91, № 6. – C. 37–40.  

 

25. Рузин Г. П. Проблемы реабилитации пациентов с токсическим 

остеомиелитом костей лицевого черепа / Г. П. Рузин, И. В. Василенко, 

О. В. Ткаченко // Український стоматологічний альманах. – 2012. – № 4. –        

C. 57–59.  

 

26. Рузин Г. П. Результаты комплексного лечения больных хроническим 

токсическим остеомиелитом челюстей / Г. П. Рузин, О. В. Ткаченко // Вісник 

проблем біології і медицини. – 2015. – Т. 1, № 2. – C. 354–358. 

 

27. Сдвиги выраженности местных симптомов при лечении острого 

одонтогенного остеомиелита нижней челюсти / М. П. Комский, О. В. Колесник, 

Е. И. Коханенко, Е. М. Грановская // Вісник стоматології. – 2012. – № 1. –               

C. 105–106.  

 

28. Тимофеев А. А. Иммунокоррегирующая терапия больных с 

посттравматическим остеомиелитом нижней челюсти, развивающимся на фоне 

гальваноза / А. А. Тимофеев, Н. Васадзе // Современная. – 2014. – № 1. –                  

C. 90–98.  

 

29. Тимофеев А. А. Накостные потенциометрические показатели при 

посттравматическом остеомиелите нижней челюсти, развившемся после 

металлоостеосинтеза / А. А. Тимофеев, Н. Васадзе // Современная 

стоматология. – 2014. – № 3. – C. 76–80.  

 

30. Фомичев И. В. Лечение остеомиелита челюстей наркозависимых 

пациентов / И. В. Фомичев, Г. М. Флейшер // Новое в стоматологии. – 2014. –  

№ 5. – C. 50–52. 

 

31. Эксперессия рецепторных молекул клеточной активации и особенности 

клинического течения хронического остеомиелита нижней челюсти / 

Г. М. Хатеми, Ю. И. Чергештов, Е. В. Ипполитов, В. Н. Царѐв // Стоматология 

для всех. – 2013. – № 3. – C. 62–67.  

 

32. Эффективность HELBO–терапии в профилактике и лечении 

посттравматического остеомиелита у больных с переломами нижней челюсти / 

И. С. Мащенко, А. А. Гударьян, Н. Г. Идашкина, Я. О. Юнкин // Вісник 

стоматології. – 2014. – № 3. – C. 70–75. 

 

 

 

 



 
 

34 
 

Гайморит 
 

1. Бабкина Т. М. Оптимизация лучевой диагностики одонтогенного 

гайморита / Т. М. Бабкина, Е. А. Демидова // Вісник стоматології. – 2013. – № 3. 

– C. 42–48.  

 

2. Біла Н. Ф. Одонтогенний гайморит як ускладнення хронічного 

періодонтиту / Н. Ф. Біла, Є. Д. Бабов, О. В. Кулібаба // Одеський медичний 

журнал. – 2013. – № 1. – C. 85–90.  

 

3. Варжапетян С. Д. Класифікація ятрогенних верхньощелепних синуситів 

стоматогенного походження / С. Д. Варжапетян, А. Г. Гулюк // Новини 

стоматології. – 2015. – № 3. – C. 48–54.  

 

4. Варжапетян С. Д. Эволюция методов рентгенологической диагностики 

хронических одонтогенных гайморитов / С. Д. Варжапетян // Вісник 

стоматології. – 2013. – № 2. – C. 107–110.  

 

5. Вишняков В. В. Сравнительный анализ эффективности различных видов 

хирургического лечения при хроническом одонтогенном верхнечелюстном 

синусите / В. В. Вишняков, В. Н. Талалаева, Д. Л. Ялымова // Вестник 

оториноларингологии. – 2015. – Т. 80, № 5. – C. 77–79.  

 

6. Едранов С. С. Методология клинико-экспериментального исследования 

посттравматической репарации верхнечелюстного синуса / С. С. Едранов // 

Российский стоматологический журнал. – 2015. – № 1. – C. 62–66.  

 

7. Иорданишвили А. К. Возрастные особенности клинического течения 

одонтогенного верхнечелюстного синусита / А. К. Иорданишвили, 

В. В. Никитенко, Д. В. Балин // Стоматология. – 2013. – Т. 92, № 5. – C. 25–28.  

 

8. Магомедов М. М. Роль добавочных соустьев верхнечелюстных пазух в 

патогенезе острого и хронического гайморита / М. М. Магомедов, 

Д. В. Андрияшкин // Вестник оториноларингологии. – 2015. – Т. 80, № 5. –              

C. 98–101.  

 

9. Маланчук В. А. Гистопатология тканей дна альвеолы и зависимости 

между некоторыми морфометрическими и клиническими показателями у 

больных с ороантральным сообщением / В. А. Маланчук, В. В. Григоровский, 

Д. Н. Кеян // Российский стоматологический журнал. – 2015. – № 2. – C. 37–42. 

 

10. Маланчук В. А. Особенности рентгенологической картины одонтогенных 

верхнечелюстных синуситов / В. А. Маланчук, И. Ю. Гарляускайте, Д. Н. Кеян 

// Журнал вушних носових і горлових хвороб. – 2014. – № 6. – C. 78–87.  

 



 
 

35 
 

11. Маланчук В. А. Строение ороантрального сообщения и выбор метода 

пластического его закрытия / В. А. Маланчук, Д. Н. Кеян // Вісник стоматології. 

– 2015. – № 1. – C. 57–61.  

 

12. Морфологические изменения слизистой оболочки верхнечелюстной 

пазухи при различных формах хронического одонтогенного гайморита: часть I / 

А. Г. Гулюк, С. Д. Варжапетян, Е. А. Григорьева, А. А. Фурик // Современная 

стоматология. – 2013. – № 4. – C. 131–136.  

 

13. Новый подход к диагностике и тактике лечения одонтогенного гайморита 

/ Ю. В. Митин, Л. Р. Криничко, А. В. Мотайло [и др.] // Therapia. – 2013. – № 6. 

– C. 73–75.  

 

14. Піонтковська М. Б. Щодо ролі риносинусоназальної мікрофлори в 

етіології постімплантаційної хвороби верхньощелепної пазухи / 

М. Б. Піонтковська, А. М. Осадчук // Журнал вушних, носових і горлових 

хвороб. – 2013. – №4. – C. 35–40.  

 

15. Побережник Г. А. Причины возникновения послеоперационных 

осложнений у пациентов с одонтогенным гайморитом / Г. А. Побережник // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Т. 4, № 4. – C. 256–269.  

 

16. Побережник Г. А. Прогнозирование ближайших и отдаленных 

результатов хирургического лечения одонтогенных гайморитов / 

Г. А. Побережник // Современная стоматология. – 2013. – № 2. – C. 71–80.  

 

17. Применение флюктуофореза мексидола после проведения синуслифтинга 

у пациентов с хроническими воспалительными процессами верхнечелюстной 

пазухи / М. Ю. Герасименко, М. А. Амхадова, А. Г. Хрыкова [и др.] // 

Российский стоматологический журнал. – 2014. – Том 18, № 4. – C. 29–33.  

 

18. Рабухина Н. А. Рентгенографический вернисаж «Одонтогенные 

заболевания верхнечелюстных пазух» / Н. А. Рабухина, А. П. Аржанцев // 

Стоматолог Инфо. – 2013. – № 9. – C. 7–10.  

 

19. Системный подход к оказанию хирургической помощи больным 

одонтогенными гайморитами / С. Б. Алексеев, Д. С. Боенко, А. И. Матрос-

Таранец, Ю. С. Алексеев // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Т. 1, 

№ 2. – C. 51–53.  

 

20. Современные направления профилактики осложнений хронического 

одонтогенного верхнечелюстного синусита при перфорациях дна 

верхнечелюстных пазух / В. В. Шулаков, В. В. Лузина, А. А. Бирюлев [и др.] // 

Клиническая стоматология. – 2015. – № 2. – C. 24–32. 

 



 
 

36 
 

21. Состояние местного биоценоза гайморовых пазух при различных формах 

хронического одонтогенного (ятрогенного) гайморита / С. Д. Варжапетян, 

А. Г. Гулюк, Л. Н. Хромагина, Н. Г Баранник // Вісник стоматології. – 2013. –  

№ 4. – C. 54–60. 

 

22. Сравнительный анализ эффективности антибактериальных и 

фитопрепаратов в комплексном лечении верхнечелюстного синусита при 

проведении щадящей и радикальной синусотомии / Ю. И. Чергештов, 

Б. М. Мануйлов, В. В. Ромащенко // Институт стоматологии. – 2015. – № 3. –                

C. 54–55.  

 

23. Тимофеев А. А. Гивалекс при профилактике послеоперационных 

осложнений у больных с одонтогенным хроническим гайморитом / 

А. А. Тимофеев, Е. П. Весова, Н. А. Ушко // Современная стоматология. – 2014. 

– № 2. – C. 68–72.  

 

24. Харитонов Ю. М. Эволюция методов диагностики одонтогенного 

перфоративного верхнечелюстного синусита / Ю. М. Харитонов, И. С. Фролов 

// Российский стоматологический журнал. – 2013. – № 4. – C. 53–56.  

 

25. Хатыпова М. Г. Комплексное лечение одонтогенных гайморитов 

анаэробной этиологии с применением метода местной оксигенации парами 

этилового спирта / М. Г. Хатыпова // Український стоматологічний альманах. – 

2013. – № 5. – C. 108–109.  

 

26. Шкорботун Я. В. Оцінка можливості візуалізації простору 

верхньощелепного синуса, як критерій вибору доступу при ендоскопічній 

гайморотомії / Я. В. Шкорботун // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – 

№ 1. – C. 212–217.  

 

27. Ялымова Д. Хирургическое лечение хронического одонтогенного 

верхнечелюстного синусита / Д. Ялымова, В. Вишняков, В. Талалаев // Врач. – 

2014. – № 11. – C. 51–54.  

 

28. Ярова С. П. Качественный и количественный состав микрофлоры 

гайморовых пазух при одонтогенном гайморите / С. П. Ярова, Е. А. Яценко, 

И. И. Яценко // Вісник стоматології. – 2013. – № 3. – C. 48–51.  

 

29. Ярова С. П. Результаты рентгенологического исследования 

верхнечелюстных пазух при комплексном лечении больных одонтогенным 

гайморитом с применением про- и пребиотиков / С. П. Ярова, Е. А. Яценко, 

И. И. Яценко // Український стоматологічний альманах. – 2012. – № 1. –                  

C. 55–59. 

 

 

 



 
 

37 
 

Абсцеси і флегмони м'яких тканин 

 щелепно-лицевої ділянки 
 

1. 616.31-002.36(076.5) 

С 60 

Соловьев М. М. Абсцессы, флегмоны головы 

и шеи / М. М. Соловьев, О. П. Большаков. – Москва 

: МЕДпрес, 2001. – 229 с.  

Примірники : всього : 1 – ЧЗ(1) 

 

   У монографії представлено анатомо-топографічну 

класифікацію абсцесів і флегмон голови та шиї. 

Висвітлено принципи хірургічного лікування 

хворих з абсцесами і флегмонами ділянки голови та 

шиї; клінічну картину, методику операції розтину 

абсцесів і флегмон голови та шиї. 

 

 

2. Богатов В. В. Интегральная схема оценки эндотоксического синдрома у 

больных с флегмонами челюстно–лицевой области / В. В. Богатов, 

Н. М. Бурова // Стоматология. – 2013. – Т. 92, № 2. – C. 33–35.  

 

3. Бом К. Г. Комплексный подход к терапии гнойных инфекционно-

воспалительных процессов в челюстно-лицевой области / К. Г. Бом, 

В. Л. Саенко // VI=Шостий Український Міжнародний конгрес «Стоматологія. 

Імплантація. Остеоінтеграція», присвячений 100-річчю з дня народження проф. 

Г. І. Семенченко та 95-літтю кафедри хірургічної стоматології та щелепно-

лицевої хірургії, 16-17 травня 2014 р. – Київ, 2014. – C. 251–253. 

 

4. Бондаренко В. В. Вплив «ліпіну» на післяопераційний перебіг у хворих з 

одонтогенними флегмонами дна порожнини рота / В. В. Бондаренко, Вьет 

Куонг Ву, В. М. Гаврильєв // Вопросы экспериментальной и клинической 

стоматологии : сб. научн. трудов. – Харьков : Стиль-Издат. – 2015. – Вып. 11,  

Ч. 2 : Материалы научно-практической конференции с международным 

участием «Гофунговские чтения» в рамках празднования 210-летия ХНМУ и 

международного Дня стоматолога, Харьков, 10 февр. 2015 г. – C. 131–132.  

 

5. Бугоркова И. А. Мониторинг гнойно-воспалительных заболеваний 

челюстно-лицевой области у наркозависимых больных / И. А. Бугоркова, 

Г. А. Слабкий // Современная стоматология. – 2015. – № 3. – C. 72–75.  

 

6. Вакуленко Е. Н. Гендерные и сезонные особенности течения флегмон 

челюстно-лицевой области / Е. Н. Вакуленко // Український стоматологічний 

альманах. – 2015. – № 1. – C. 41–45. 

 



 
 

38 
 

7. Видовий та кількісний показник мікрофлори при запальних процесах 

щелепно-лицевої ділянки / Н. Г. Бараннік, О. О. Мосейко, О. М. Манухіна, 

І. В. Куропата // VI=Шостий Український Міжнародний конгрес «Стоматологія. 

Імплантація. Остеоінтеграція», присвячений 100-річчю з дня народження проф. 

Г. І. Семенченко та 95-літтю кафедри хірургічної стоматології та щелепно-

лицевої хірургії, 16-17 травня 2014 р. – Київ, 2014. – C. 231–233. 

 

8. Ву Вьет Куонг Современный взгляд на этиологию и патогенез 

одонтогенных абсцессов и флегмон челюстно-лицевой области / Вьет Куонг Ву, 

Д. С. Аветиков, С. Б. Кравченко // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – 

Т. 1, № 2. – C. 79–83.  

 

9. Данные проспективного анализа течения и прогнозирования флегмон 

челюстно-лицевой области в различных медико-географических условиях / 

Г. П. Рузин, И. О. Походенько-Чудакова, С. Н. Григоров [и др.] // Український 

стоматологічний альманах. – 2016. – № 1. – C. 62–65.  

 

10. Динаміка клінічних змін та загоєння гнійних ран при застосуванні 

нанокапсул фосфатидилхоліну у комплексі консервативного лікування хворих з 

приводу флегмони дна порожнини рота / Д. С. Аветіков, Ву В’єт Куонг, 

С. О. Ставицький [та ін.] // Клінічна хірургія. – 2015. – № 3. – C. 42–45. 

 

11. Динамика летальности больных с тяжелым течением одонтогенных 

флегмон / К. 3. Шалабаева, О. Д. Шалабаев, М. А. Амхадова, В. Е. Толмачев // 

Российский стоматологический журнал. – 2012. – № 6. – C. 35.  

 

12. Ефективність ультразвукового обстеження при діагностиці запальних 

процесів м'яких тканин щелепно-лицевої ділянки / Х. З. Лаврук, П. Ф. Дудій, 

В. М. Івасів [та ін.] // Променева діагностика, променева терапія. – 2013. –         

№ 3/4. – C. 16–17. 

 

13. Залежність складу мікрофлори порожнини рота від генотипів генів TLR 

2 (2258G/A TLR 2 (rs573708) та 896А/G TLR 4 (rs4986790) у хворих з 

одонтогенними флегмонами дна порожнини рота порожнини рота / 

Д. С. Аветіков, В'єт Куонг Ву, О. А. Шликова // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2014. – Т. 2, № 4. – C. 295–299. 

 

14. Застосування препарату «Ліпин» в комплексному лікуванні хворих з 

одонтогенними флегмонами дна порожнини рота / Д. С. Аветіков, В'єт Куонг 

Ву, С. О. Ставицький [та ін.] // IV=Четвертий з'їзд Української асоціації 

черепно-щелепно-лицевих хірургів, присвячений досягненням видатних 

щелепно-лицевих хірургів, Київ, 15 травня 2015 р. / заг. ред. В. О. Маланчука. –

Київ, 2014. – C. 81–84. 

 



 
 

39 
 

15. Іванова М. О. Чутливість до антибіотиків збудників гнійно-запальних 

захворювань щелепно-лицьової ділянки / М. О. Іванова // Современная 

стоматология. – 2012. – № 3. – C. 104–107.  

 

16. Кабанова А. А. Современный взгляд на этиологию одонтогенных 

флегмон / А. А. Кабанова, Ф. В. Плотников, С. А. Кабанова // Матеріали 

міжнародної науково-практичної конференції «Сучасна стоматологія та 

щелепно-лицева хірургія», присвяченої 100-річчю з дня народження професора 

Бернадського Юрія Йосиповича (1915-2006). – Київ, 2015. – C. 92–94. 

 

17. Кабанова А. А. Этиология гнойно-воспалительных заболеваний 

челюстно-лицевой области / А. А. Кабанова, Ф. В. Плотников, 

И. О. Походенько-Чудакова // Вопросы экспериментальной и клинической 

стоматологии : сб. науч. трудов. – Харьков : Стиль-Издат. – 2015. – Вып. 11, Ч. 

2. – C. 145–147. 

 

18. Клініко-лабораторні аспекти синдрому ендогенної інтоксикації у хворих 

на абсцеси та флегмони щелепно-лицевої ділянки / У. Д. Матолич, 

А. І. Горгота, Л. Є. Лаповець , І. М. Гаргота // Новини стоматології. – 2013. –        

№ 4. – C. 16–20. 

 

19. Маланчук В. А. Застосування закритої дренажної системи при лікуванні 

гнійно-запальних захворювань щелепно-лицевої ділянки / В. А. Маланчук, 

Л. Л. Павловський // VI=Шостий Український Міжнародний конгрес 

«Стоматологія. Імплантація. Остеоінтеграція», присвячений 100-річчю з дня 

народження проф. Г. І. Семенченко та 95-літтю кафедри хірургічної 

стоматології та щелепно-лицевої хірургії, 16-17 травня 2014 р. / заг. ред. 

В. О. Маланчука. – Київ, 2014. – C. 273–274. 

 

20. Матолич У. Д. Динаміка змін інтегральних індексів неспецифічної 

реактивності у хворих на флегмони та абсцеси щелепно-лицевої ділянки / 

У. Д. Матолич, А. І. Горгота, Л. Є. Лаповець // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2013. – Т. 2, № 4. – C. 288–291.  

 

21. Матолич У. Д. Імунофенотип лімфоцитів периферичної крові у хворих 

на флегмони щелепно-лицевої ділянки/ У. Д. Матолич, Л. Є. Лаповець, 

В. І. Горгота // Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Т. 1, № 4. –          

C. 372–375 

 

22. Матолич У. Д. Концентрація циркулюючих імунних комплексів при 

флегмонах щелепно-лицевої ділянки / У. Д. Матолич // Вісник проблем біології 

і медицини. – 2014. – Т. 1, № 2. – C. 245–247. 

 

23. Матолич У. Д. Участь інтерлейкінів у патогенезі флегмон щелепно-

лицевої ділянки / У. Д. Матолич // Вісник проблем біології і медицини. – 2016. 

– Т. 2, № 1 (128). – С. 228–231. 



 
 

40 
 

24. Миранович С. И. Особенности антибактериальной терапии при 

лечении флегмон челюстно-лицевой области [Электронный ресурс] / 

С. И. Миранович, Е. В. Петровский // Современная стоматология. – 2013. – 

Вып. 1 (56). – С. 84–86. – Режим доступа: 

http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-antibakterialnoy-terapii-pri-lechenii-

flegmon-chelyustno-litsevoy-oblasti, свободный. – Загл. с экрана. – Дата 

обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

25. Медведев Ю. А. Применение эластических ретракторов при лечении 

флегмон челюстно-лицевой области / Ю. А. Медведев, П. С. Харнас // 

Российский стоматологический журнал. – 2012. – № 5. – C. 20–22 

 

26. Монаков В. А. Клинико-экспериментальное обоснование использования 

дренажного устройства из нетканого титанового материала / В. А. Монаков // 

Институт стоматологии. – 2014. –№ 4. – C. 98–99. 

 

27. Морозова М. Н. Диагностическое и прогностическое значение 

показателей апоптоза нейтрофильных гранулоцитов у больных флегмонами 

челюстно-лицевой области / М. Н. Морозова // Вісник стоматології. – 2014. –  

№ 4. – C. 44–49. 

 

28. Морозова М. Н. Шкалы оценки тяжести состояния пациентов с 

одонтогенными флегмонами / М. Н. Морозова // Вісник проблем біології і 

медицини. – 2014. – Т. 4, № 4. – C. 341–345.  

 

29. Нагірний Я. П. Клінічна ефективність мазі Нітацид-Дарниця у лікуванні 

хворих з флегмонами щелепно-лицевої ділянки / Я. П. Нагірний // Новини 

стоматології. – 2014. – № 3. – C. 22–25. 

 

30. Недосейкина Т. В. Современные направления комплексного лечения 

больных с флегмонами челюстно-лицевой области [Электронный ресурс] / 

Т. В. Недосейкина, А. А. Глухов, Н. Г. Коротких // Фундаментальные 

исследования. – 2014. – № 4. – С. 641–645. – Режим доступа: 

http://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-napravleniya-kompleksnogo-

lecheniya-bolnyh-s-flegmonami-chelyustno-litsevoy-oblasti-i-shei, свободный. – 

Загл. с экрана. – Дата обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

31. Оптимизация лечения вялотекущих флегмон челюстно-лицевой 

области: роль немедикаментозной иммунокоррекции [Электронный ресурс] / 

Е. В. Фомичев, А. Т. Яковлев, Е. В. Ефимова, Т. В. Морозова // Вестник 

ВолгГМУ. – 2014. – Вып. 4 (52). – С. 78–82. – Режим доступа: 

http://cyberleninka.ru/article/n/optimizatsiya-lecheniya-vyalotekuschih-flegmon-

chelyustno-litsevoy-oblasti-rol-nemedikamentoznoy-immunokorrektsii, свободный. 

– Загл. с экрана. – Дата обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

 

http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-antibakterialnoy-terapii-pri-lechenii-flegmon-chelyustno-litsevoy-oblasti
http://cyberleninka.ru/article/n/osobennosti-antibakterialnoy-terapii-pri-lechenii-flegmon-chelyustno-litsevoy-oblasti
http://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-napravleniya-kompleksnogo-lecheniya-bolnyh-s-flegmonami-chelyustno-litsevoy-oblasti-i-shei
http://cyberleninka.ru/article/n/sovremennye-napravleniya-kompleksnogo-lecheniya-bolnyh-s-flegmonami-chelyustno-litsevoy-oblasti-i-shei
http://cyberleninka.ru/article/n/optimizatsiya-lecheniya-vyalotekuschih-flegmon-chelyustno-litsevoy-oblasti-rol-nemedikamentoznoy-immunokorrektsii
http://cyberleninka.ru/article/n/optimizatsiya-lecheniya-vyalotekuschih-flegmon-chelyustno-litsevoy-oblasti-rol-nemedikamentoznoy-immunokorrektsii


 
 

41 
 

32. Перспективы использования компьютерного прогнозирования течения 

флегмон челюстно-лицевой области с использованием функции желательности 

Харрингтона / Г. П. Рузин, Е. Н. Вакуленко, Д. С. Демяник, О. О. Ткачев // 

Український стоматологічний альманах. – 2012. – № 1. – C. 51–54.  

 

33. Применение пероральных цефалоспоринов при амбулаторных 

хирургических операциях в челюстно-лицевой области на основании ПЦР-

диагностики / В. Н. Царѐв, В. И. Чувилкин, Г. Д. Ахмедов [и др.] // 

Стоматология. – 2014. – Т. 93, № 5. – C. 43–47 

 

34. Рак А. В. Влияние лазерофореза на уровень эндогенной интоксикации у 

больных с флегмонами челюстно–лицевой области / А. В. Рак // Український 

стоматологічний альманах. – 2013. – № 1. – C. 38–41.  

 

35. Рак О. В. Показники ефективності застосування лазерофорезу при 

лікуванні хворих з флегмонами ЩЛД / О. В. Рак // VI=Шостий Український 

Міжнародний конгрес «Стоматологія. Імплантація. Остеоінтеграція», 

присвячений 100-річчю з дня народження проф. Г. І. Семенченко та 95-літтю 

кафедри хірургічної стоматології та щелепно-лицевої хірургії, 16-17 травня 

2014 р. – Київ, 2014. – C. 188–189. 

 

36. Роль антиоксидантов и антигипоксантов в комплексном лечении 

одонтогенной флегмоны челюстно-лицевой области / Д. С. Аветиков, Ву Вьет 

Куонг, С. А. Ставицкий [и др.] // Лікарська справа. – 2014. – № 12. – C. 82–86.  

 

37. Спосіб поліпшення якості дренування одонтогенних аденоабсцесів 

підщелепної ділянки із застосуванням діалізаторів, наповнених сорбентами / 

Н. Б. Кузняк, С. І. Трифаненко, С. Ю. Поліс, Я. В. Горицький // 

Експериментальна і клінічна медицина. – 2013. – № 4. – C. 146–148. 

 

38. Харнас П. С. Применение эластических ретракторов и повязок cavi-care 

при лечении больных с флегмонами челюстно-лицевой области/ П. С. Харнас, 

Ю. А. Медведев, М. Е. Гапонов // Российский стоматологический журнал. – 

2014. – Т. 18, № 5. – C. 28–31 

 

39. Цитологічна характеристика перебігу ранового процесу у хворих на 

розлиті флегмони щелепно-лицевої ділянки при застосуванні в комплексному 

лікуванні інфузійних засобів поліфункціональної дії / І. М. Готь, 

Ю. О. Медвідь, Л. Д. Вишемирська // Вісник проблем біології і медицини. – 

2012. – Т.1, № 3. – C. 203–206.  

 

40. Цитометричне дослідження динаміки загоєння гнійних ран при 

застосуванні нанокапсул фосфатидилхоліну в комплексному лікуванні 

одонтогенних флегмон дна порожнини рота / Д. С. Аветіков, Ву В’єт Куонг, 

В. В. Лепський, В. В. Лепський // Актуальні проблеми сучасної медицини. – 

2014. – Т. 14, № 3. – C. 14–19. 



 
 

42 
 

41. Цитологічне обгрунтування динаміки процесу загоєння гнійних ран при 

комплексному лікуванні хворих з одонтогенними флегмонами дна порожнини 

рота за класичною методикою / Д. С. Аветіков, Г. А. Єрошенко, В'єт Куонг Ву // 

Вісник проблем біології і медицини. – 2014. – Т. 3, № 4. – C. 244–247. 

 

42. Шарыпов М. В. Пути улучшения качества комплексного лечения 

гнойно-воспалительных процессов челюстно-лицевой локализации / 

М. В. Шарыпов, А. А. Комок // Український медичний альманах. – 2014. – Т. 17, 

№2. – С. 95–96. 

 

43. Эндоскопические вмешательства с формированием соустий с нижним и 

средним носовым ходами при грибковом синусите // Вестник 

оториноларингологии. – 2015. – № 4. – C. 104. 

 

 

Фурункули та карбункули м’яких  

тканин щелепно-лицевої ділянки 
 

1. Богатов В. В. Новый подход к лечению фурункулов челюстно-лицевой 

области [Электронный ресурс] / В. В. Богатов, Н. М. Бурова // Российская 

стоматология. – 2012. – № 2. – С. 14–17. – Режим доступа: 

http://www.mediasphera.ru/issues/rossijskaya-

stomatologiya/2012/2/downloads/ru/032072-6406201222, свободный. – Загл. с 

экрана. – Дата обращения: 30.06.2016. – Яз. рус. 

 

2. Имбряков К. В. Оценка заболеваемости и варианты стационарного 

лечения больных с фурункулами и карбункулами лица / К. В. Имбряков, 

В. Ю. Никольский // Стоматология. – 2012. – Т. 91, № 2. – C. 29–32.  

 

3. Имбряков К. В. Сравнение заболеваемости и тактики лечения больных с 

фурункулами и карбункулами лица по данным Самарской и Кировской 

областей / К. В. Имбряков, В. Ю. Никольский // Российский стоматологический 

журнал. – 2013. – № 5. – C. 27–29. 

 

4. Никольский В. Ю. Фурункулы и карбункулы лица / В. Ю. Никольский, 

К. В. Имбряков // Российский стоматологический журнал. – 2013. – № 5. –           

C. 52–56. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mediasphera.ru/issues/rossijskaya-stomatologiya/2012/2/downloads/ru/032072-6406201222
http://www.mediasphera.ru/issues/rossijskaya-stomatologiya/2012/2/downloads/ru/032072-6406201222


 
 

43 
 

Запальні захворювання 

щелепно-лицевої ділянки у дітей 

 

1. 6 16.31+617.51/53]-002-053.2 

В77 

Воспалительные заболевания в челюстно-

лицевой области у детей / В. В. Рогинский, 

А. И. Воложин, В. А. Вайлерт [и др.] ; под ред. 

В. В. Рогинского. – Москва : Детстомиздат, 1998. – 

255 с.  

Примірники : всього : 4 – ЧЗ(1), КС2 НА(1), 

Наук.Аб.(1), (1) 

 

У виданні висвітлено етіологію, патогенез, 

діагностику, клініку, лікування, профілактику та 

реабілітацію запальних захворювань щелепно-

лицевої ділянким у дітей. 

Для студентів старших курсів вищих медичних 

навчальних закладів, субординаторів, лікарів-інтернів, хірургів-стоматологів, 

дитячих стоматологів та лікарів-стоматологів. 

 

2. 616.31-089-053.2(075.8) 

Д49 

Дитяча хірургічна стоматологія. 

Амбулаторний прийом : навч. посіб. для студентів 

вищих медичних навчальних закладів IV рівня 

акредитації та лікарів-інтернів / П. І. Ткаченко, 

С. О. Білоконь, О. В. Гуржій [та ін.] ; МОЗ України, 

УМСА, Кафедра дитячої хірургічної стоматології. – 

Полтава : АСМІ, 2011. – 102 с.  

Примірники : всього : 7 – ЧЗ(1), Наук.Аб.(5), 

Гурт.2(1) 

 

У посібнику наведено літературні дані та 

результати власних спостережень і методів 

лікування патологічних процесів, з якими 

найчастіше доводиться працювати дитячим хірургам-стоматологам в умовах 

амбулаторного прийому. Висвітлено запальні захворювання щелепно-лицевої 

ділянки у дітей: альвеоліт, перикоронарит, періодонтити тимчасових та 

постійних зубів, періостити щелеп, лімфаденіти. 

 Посібник призначений для студентів IV таV курсів стоматологічних 

факультетів вищих медичних навчальних закладів, субординаторів, лікарів-

інтернів та хірургів-стоматологів. 

 

 



 
 

44 
 

3. 616.31+617.51/53]-002-053.2(075.8/9) 

З-30 

Запальні процеси щелепно-лицевої ділянки 

у дітей : [навч. посіб. для студентів вищ. мед. навч. 

закладів IV рівня акредитації, субординаторів, 

лікарів-інтернів, хірургів-стоматологів, дитячих 

стоматологів та лікарів-стоматологів] / 

П. І. Ткаченко, С. О. Білоконь, М. П. Митченок, 

О. В. Гуржій ; МОЗ України, УМСА, Буковин. 

ДМУ. – Полтава ; Чернівці, 2014. – 191 с. 

Примірники : всього : 2 – ЧЗ(1), Наук.Аб.(1) 

 

Посібник вміщує основні питання клініки, 

діагностики, диференційної діагностики і сучасних 

принципів лікування запальних процесів 

щелепно–лицевої ділянки у дітей із урахуванням вікових особливостей будови 

тканин голови та шиї. Окрема увага відведена анатомо-фізіологічним 

закономірностям перебігу гострих запальних захворювань щелепних кісток і 

м’ких тканин обличчя у віковому аспекті. 

Навчальний посібник призначений для студентів вищих медичних 

навчальних закладів IV рівня акредитації, субординаторів, лікарів–інтернів, 

хірургів–стоматологів, дитячих стоматологів та лікарів–стоматологів. 

 

4. 616.31-089+617.51/52]- 053.2(075.8) 

З-48 

Зеленский В. А. Детская хирургическая 

стоматология и челюстно-лицевая хирургия : учеб. 

для вузов: для студентов стомат. фак. медвузов и 

системы послевуз. проф. образования врачей–

стоматологов / В. А. Зеленский, Ф. С. Мухорамов. – 

Москва : ГЭОТАР-Медиа, 2008. – 206 с. 

Примірники : всього : 1 – ЧЗ(1) 

 

У даному підручнику представлені основні 

розділи дитячої хірургічної стоматології і щелепно-

лицевої хірургії. Детально висвітлені питання 

сучасного знеболювання, ускладнення місцевого і 

загального характеру на стоматологічному прийомі. 

Велику увагу приділено травмам і запальним захворюванням щелепно-лицевої 

ділянки. Докладно викладено авторські методи пластичної та реконструктивно-

відновної хірургії. Представлена лікарська програма допомоги дітям з 

вродженими вадами обличчя.  

Підручник розрахований на студентів стоматологічних вузів і факультетів 

медичних навчальних закладів, лікарів-інтернів та клінічних ординаторів. 

 



 
 

45 
 

5. 616.428-002(076.5)+617.52-089(075.5) 

Т48 

Ткаченко П. І. Лімфаденіт щелепно-лицевої ділянки у дітей : (навч. 

посіб.) / П.  І.Ткаченко, О. В. Гуржій ; МОЗ України, ЦМК з ВМО, УМСА. – 

Полтава : РВВ УМСА, 2001. – 107 с.  

Примірники : всього : 22 – ЧЗ(3), Наук.Аб.(18), (1) 

6. 616.716-002+616.31–089]-053.2/5(075.8) 

Т48 

Ткаченко П. І. Гострі одонтогенні процеси 

щелепно-лицевої ділянки в дітей (періостит, 

остеомієліт, лімфаденіт) : (навч.-метод. посіб.) / 

П. І. Ткаченко, О. В. Гуржій, С. О. Білоконь ; МОЗ 

України, ЦМК, УМСА. – Львів : Компакт–ЛВ, 

2006. – 101 с.  

Примірники : всього : 4 – ЧЗ(2), Наук.Аб.(2) 

У навчально-методичному посібнику 

висвітлено гострі одонтогенні процеси щелепно-

лицевої ділянки в дітей. Детально описано клініку, 

діагностику та лікування періоститу, остеомієліту, 

лімфаденіту у дітей.  

Посібник призначений для студентів вищих медичних навчальних 

закладів III-IV рівнів акредитації, лікарів-інтернів, ліккарів-стоматологів. 

 

7. 616.716 

Т48 

Ткаченко П. І. Гострі одонтогенні процеси 

щелепно-лицевої ділянки в дітей (періостит, 

остеомієліт, лімфаденіт) : (навч.-метод. посіб.) / 

П. І. Ткаченко, О. В. Гуржій, С. О. Білоконьь ; МОЗ 

України, ЦМК, УМСА. – Полтава, 2007. – 110 с.  

Примірники : всього : 1 – ЧЗ(1) 

 

Посібник складено у відповідності до 

навчальної програми з дитячої хірургічної 

стоматології і вміщує основні питання клініки, 

діагностики, диференціальної діагностики та 

сучасних принципів лікування гострих запальних 

процесів щелепно-лицевої ділянки одонтогенного 

походження з урахуванням вікових особливостей дитини. Окрема увага 

відведена анатомо-фізіологічним закономірностям перебігу гострих запальних 

захворювань щелепних кісток та м’яких тканин обличчя у віковому аспекті. 

Посібник призначений для студентів вищих медичних навчальних 

закладів III-IV рівнів акредитації, лікарів-інтернів, ліккарів-стоматологів. 

 



 
 

46 
 

8. 616.31-089-053.2(075.8) 

Х23 

Харьков Л. В. Хірургічна стоматологія дитячого віку : [підруч. для 

студентів вищ. мед. навч. закладів III-IV рівнів акредитації] / Л. В. Харьков, 

Л. М. Яковенко, І. Л. Чехова ; за ред. Л. В. Харькова. – Київ : Книга плюс, 2003. 

– 479 с.  

Примірники : всього : 253 – (5), Гурт.2(2), ЧЗ(1), Уч.Аб.(245) 

 

9. 616.31+617.51/53 

Х23 

Харьков Л. В. Хірургічна стоматологія та щелепно-лицева хірургія 

дитячого віку : [національний підруч. для студентів вищ. мед. навч. закладів III-

IV рівнів акредитації] / Л. В. Харьков, Л. М. Яковенко, І. Л. Чехова ; за ред. 

Л. В. Харькова. – Київ : Медицина, 2015. – 495 с.: іл. 

Примірники : всього : 51 – ЧЗ(2), Наук.Аб.(5), Гурт.2(2), Гурт.4(2), Уч.Аб.(40) 

 

Підручник є результатом плідної праці 

співробітників кафедри дитячої хірургічної 

стоматології. Грунтуючись на багаторічному 

досвіді роботи, автори докладно висвітлили 

питання етіології та патогенезу, закономірностей 

клінічного перебігу запальних, травматичних, 

пухлинних процесів і вроджених вад розвитку 

щелепно-лицевої ділянки у дітей. Представлені 

нові дані щодо діагностики, диференційної 

діагностики та лікування цих захворювань. 

Підручник відповідає програмам, затвердженим 

МОЗ України.  

         Для студентів стоматологічного і 

педіатричного факультету медичних  

навчальних закладів України III-IV рівнів 

акредитації, інтернів, практичних лікарів-стоматологів. 

 

10. Доброскок В. О. Гострий гнійний лімфаденіт щелепно-лицьової ділянки 

у дітей: стоматологічний статус, фізико-хімічні та біохімічні властивості 

ротової рідини / В. О. Доброскок // Актуальні проблеми сучасної медицини. – 

2013. – Т. 13, № 1. – C. 339–341.  

 

11. Доброскок В. О. Перебіг ранового процесу та клітинний склад ексудату 

при гострому одонтогенному остеомієліті щелепи у дітей / В. О. Доброскок // 

Світ медицини та біології. – 2013. – № 1 (36). – C. 31–33.  

 

12. Доброскок В. О. Стан гігієни порожнини рота і стоматологічний статус 

дітей із гострими запальними захворюваннями щелепно-лицевої ділянки / 

В. О. Доброскок, М. П. Митченок // Український стоматологічний альманах. – 

2012. – № 2. – C. 104. 



 
 

47 
 

13. Клинико-экономическое обоснование регионарной лимфотропной 

антибиотикотерапии острого одонтогенного остеомиелита нижней челюсти у 

детей / Б. С. Жаналина, М. А. Амхадова, Н. С. Дрманов // Российский 

стоматологический журнал. – 2014. – Том 18, № 4. – C. 23–25.  

 

14. Ксьонз І. В. Ультразвукова характеристика гострих та хронічних 

одонтогенних піднижньощелепних лімфаденітів у дітей / І. В. Ксьонз // Світ 

медицини та біології. – 2015. – № 3 (52). – C. 25–29.  

 

15. Кушнер А. Н. Острые одонтогенные периоститы у детей: игра на 

опережение / А. Н. Кушнер, Т. В. Демидович, О. А. Севастьянова // Стоматолог 

Инфо. – 2015. – № 7/8. – C. 20–23.  

 

16. Левицька С. А. Прогнозування ризику розвитку окремих форм хронічного 

запального процесу в навколоносових пазухах у дітей / С. А. Левицька // 

Клінічна та експериментальна патологія. – 2013. – Том12, № 2. – C. 109–113.  

 

17. Лобач Ю. Б. Стоматологічний статус, клінічна характеристика гострого 

гнійного піднижньощелепного лімфаденіту у дітей, та імуногістохімічні зміни в 

структурі ясеневого краю / Ю. Б. Лобач // Світ медицини та біології. – 2013. – 

№ 4 (41). – C. 45–49.  

 

18. Митченок М. П. Преморбідний стан дітей із гострим гнійним 

лімфаденітом та одонтогенним остеомієлітом / М. П. Митченок, 

В. О. Доброскок // Український стоматологічний альманах. – 2012. – № 2. –          

C. 120.  

 

19. Проблемы лимфаденоидного глоточного кольца у детей, болеющих 

подчелюстными и шейными лимфаденитами / Л. Ф. Матюха, О. С. Михнушева, 

А. Е. Кононов, С. В. Стрельцова // Сімейна медицина. – 2015. – № 1. – C. 185.  

 

20. Ранняя диагностика острого гематогенного остеомиелита у детей с 

целью оптимизации его лечения / С. Н. Гисак, А. А. Шестакова, В. А. Вечеркин 

[и др.] // Детская хирургия. – 2014. – Т. 18, № 5. – C. 28–32.  

 

21. Роль регуляції рівня інтерлейкінів у реалізації перебігу гострого гнійного 

піднижньощелепного лімфаденіту у дітей / П. І. Ткаченко, Л. Е. Весніна, 

В. О. Доброскок, М. В. Микитюк // Світ медицини та біології. – 2014. – № 1 

(43). – C. 80–84.  

 

22. Синдром увеличения лимфатических узлов у детей / А. А. Калинчук, 

А. В. Катилов, Д. В. Дмитриев, А. А. Лободюк // Дитячий лікар. – 2015. – № 2. – 

C. 5–12.  

 



 
 

48 
 

23. Состояние ЛОР-органов у детей с подчелюстными и шейными 

лимфаденитами / Л. Ф. Матюха , О. С. Михнушева, А. Е. Кононов, 

С. В. Стрельцова // Сімейна медицина. – 2014. – № 6. – C. 140–141.  

 

24.     Ткаченко П. І. Економічний ефект від застосування різних лікувальних 

схем у дітей з гострими запальними процесами щелепно-лицьової ділянки та 

хронічним паренхіматозним паротитом / П. І. Ткаченко, Н. М. Коротич, 

Н. М. Лохматова // Світ медицини та біології. – 2015. – № 1 (48). – C. 77–80. 

 

25. Ткаченко П. І. Ефективність застосування поліоксидонія в 

комплексному лікуванні гострого одонтогенного остеомієліту тіла нижньої 

щелепи у дітей / П. І. Ткаченко, Л. Е. Весніна, М. В. Микитюк // Вісник 

проблем біології і медицини. – 2014. – № 1. – C. 351–356.  

 

26. Ткаченко П. І. Клініко-рентгенологічна характеристика гострого 

остеомієліту нижньї щелепи у дітей та його наслідки / П. І. Ткаченко, 

О. В. Гуржій, В. О. Доброскок // Актуальні проблеми сучасної медицини. – 

2012. – Т. 12, № 1/2. – C. 68–72.  

 

27. Ткаченко П. І. Клінічна характеристика гострого гнійного 

піднижньощелепного лімфаденіту в дітей та морфологічні зміни структури 

ясенного краю / П. І. Ткаченко, Г. А. Єрошенко, Ю. Б. Лобач // Український 

стоматологічний альманах. – 2013. – № 1. – C. 88–92.  

 

28. Ткаченко П. І. Роль ротової рідини в адаптивних реакціях організму при 

гострому одонтогенному остеомієліті тіла нижньої щелепи в дітей / 

П. І. Ткаченко, В. О. Доброскок // Український стоматологічний альманах. – 

2013. – №1. – C. 105–108.  

 

29. Ткаченко П. І. Стоматологічний статус та клініко-морфологічна 

характеристика хронічного гіперпластичного піднижньощелепного лімфаденіту 

і ясеневого краю у дітей / П. І. Ткаченко, Ю. Б. Лобач, К. М. Шатрова // Світ 

медицини та біології. – 2013. – № 1 (36). – C. 63–66.  

 

30. Харитонов Д. Ю. Оптимизация дифференциальной диагностики острых 

лимфаденитов челюстно-лицевой области у детей / Д. Ю. Харитонов, 

А. И. Володин // Детская хирургия. – 2012. – № 1. – C. 17–19. 

 

31. Цитокіновий профіль ротової рідини при гострому гнійному лімфаденіті 

і гострому одонтогенному остеомієліті нижньї щелепи у дітей / П. І. Ткаченко, 

Л. Е. Весніна, В. О. Доброскок // Вісник проблем біології і медицини. – 2013. – 

Т. 1, № 1. – C. 245–248.  

 

 

 

 



 
 

49 
 

Іменний покажчик 

 

Абдышев Т. К. 26 

Аветиков Д. С. 38, 41, 42 

Агапов В. С. 6 

Александров Н. М. 6 

Алексеев С. Б. 35 

Алексеев Ю. С. 35 

Алексеева С. Р. 16 

Алетдинова С. М. 20 

Амхадова М. А. 35, 38, 47 

Андрияшкин Д. В. 34 

Аношкин Н. К. 13 

Антоненко М. Ю. 23 

Аржанцев А. П. 35 

Артюшкевич А. С. 5, 17 

Арутюнов А. В. 23 

Арутюнов С. Д. 6 

Ахмедов Г. Д. 41 

Ашаренкова О. 24 

Бабкина Т. М. 34 

Бабов Є. Д. 20, 34 

Бажанов Н. Н. 5 

Бакшеева В. А. 29 

Баландин И. А. 13 

Балин В. Н. 6 

Балин Д. В. 34 

Балыкин Р. А. 33 

Баранник Н. Г. 36, 38 

Барановский В. И. 20 

Басин Е. М. 31, 32 

Безруков С. Г. 29, 31 

Белоклицкая Г. 24 

Белоус А. П. 23 

Беляев И. Б. 17 

Березин К. А. 20 

Березина Н. В. 25 

Бернадская Г. П. 4 

Бернадский Ю. И. 4 

Бессарабов В. И. 20 

Биберман Я. М. 5 

Бирюлев А. А. 35 

Біла Н. Ф. 20, 34 

Білоконь Н. П. 19, 22 

Білоконь С. О. 19, 21, 22, 43, 44, 

45 

Богатов В. В. 37, 42 



 
 

50 
 

Богашова Л. Я. 8, 9, 19 

Бодяка В. Ю. 15 

Боенко Д. С. 35 

Бойко І. В. 32 

Большаков О. П. 37 

Бом К. Г. 29, 37 

Бондаренко В. В. 37 

Борисенко А. В. 20, 24 

Борисова Е. Г. 26 

Бояринцев С. В. 31, 32 

Браго А. С. 25 

Бродецкий И. С. 30 

Бугоркова И. А. 37 

Бургонский В. Г. 4 

Бурих М. П. 8, 9 

Бурова Н. М. 37 

Бурова Н. М. 42 

Бурягина Н. В. 20 

Вайлерт В. А. 43 

Вакуленко Е. Н. 37, 41 

Варжапетян С. Д. 34, 35, 36 

Васадзе Н. 16, 33 

Василенко И. В. 33 

Васильев Ю. Л. 25 

Венту А. А. 31 

Весніна Л. Е. 47, 48 

Весова Е. П. 36 

Вечеркин В. А. 47 

Вишемирська Л. Д. 41 

Вишняков В. 34, 36 

Волков А. Г. 26 

Володин А. И. 48 

Воложин А. И. 43 

Волосовець Т. М. 20 

Волошина Л. И. 32 

Ву В'єт Куонг 37, 38, 41, 42 

Гаврильєв В. М. 37 

Гаген А. Ю. 27 

Галкина О. В. 31 

Ганковская Л. В. 31 

Гапонов М. Е. 41 

Гаргота І. М. 39 

Гарляускайте И. Ю. 34 

Гелей В. М. 28 

Герасименко М. Ю. 35 

Герасимова Л. П. 20 



 
 

51 
 

Герасимова Л. П. 21 

Герасимчук А. А. 5 

Гильмияров Э. М. 21 

Гисак С. Н. 47 

Гичка Г. Г. 25, 29 

Глухов А. А. 40 

Горгота А. І. 39 

Горицкий Я. В. 27, 41 

Готь І. М. 41 

Грановская Е. М. 33 

Григ Н. І. 21, 24 

Григоров С. Н. 38 

Григорова А. О. 14 

Григоровский В. В. 

Григорьева Е. А. 35 

Григорян С. Э. 20 

Грудянов А. И.  

Гударьян А. А. 14, 15, 32, 33 

Гулюк А. Г. 34, 35, 36 

Гуржій О. В. 19 

Гуржій О. В. 21, 43, 44, 45, 48 

Гутор Н. С. 26 

Давыдов Н. Н. 31 

Дегасюк Л. В. 21 

Демидова Е. А. 34 

Демидович Т. В. 47 

Демкович А. Є. 21 

Демьяненко С. А. 26, 31 

Демяник Д. С. 41 

Димитрова А. Г. 21 

Дмитриев Д. В. 47 

Дмитриева Л. А. 21 

Днестранская В. И. 21 

Днестранский В. И. 22, 24  

Добровольська М. К. 28 

Доброскок В. О. 46, 47, 48 

Довга І. М. 15 

Докина Е. К. 31 

Доменюк Д. А. 14 

Дрманов Н. С. 47 

Дубровна Л. В. 15 

Дудій П. Ф. 15, 38 

Дурягіна Л. Х. 22 

Дьяченко Т. 25  

Едранов С. С. 34 

Ефанов О. И. 5 



 
 

52 
 

Ефимова Е. В. 40 

Ешиев А. М. 26 

Єрошенко Г. А. 42, 48 

Жаналина Б. С. 47 

Жданов Н. О. 22 

Железная А. П. 22 

Железный П. А. 22 

Желнин Е. В. 22 

Житарюк Л. В. 23 

Жорова Т. Н. 24 

ЗаксонМ. Л. 4 

Заривчацкая Н. А. 25 

Заславский Н. И. 4 

Зеленский В. А. 14 

Зеленский В. А. 44, 45 

Зелінська Н. А. 23 

Значкова О. А. 23 

Иванюшко Т. П. 31, 33 

Игнатиади О. Н. 23 

Идашкина Н. Г. 33 

Иевлева Е. В. 29 

Имбряков К. В. 42 

Иорданишвили А. К. 29, 34 

Ипполитов Е. В. 33 

Исакова Н. А. 23 

Іванова М. О. 39 

Івасів В. М. 15, 38 

Кабанова А. А. 15, 39 

Кабанова С. А. 39 

Казмірчук В. В. 15 

Калиновский Д. К. 28 

Калинчук А. А. 47 

Караков К. Г. 14 

Карапетян И. С. 13 

Катилов А. В. 47 

Кеян Д. Н. 34, 35 

Кириллов Ю. А. 31 

Кириченко В. Н. 26 

Кислых Ф. И. 13 

Ковалев Е. В. 17, 18 

Ковальчук И. Н. 5 

Кодлубовський Ю. Ю. 20 

Кодукова А. 18 

Колесник О. В. 33 

Коломієць С. В. 15 

Комок А. А. 31, 42 



 
 

53 
 

Комский М. П. 32, 33 

Кононов А. Е. 47, 48 

Копчак О. 24 

Коротич Н. М. 48 

Коротких Н. Г. 40 

Коршунова А. В. 32 

Коханенко Е. И. 33 

Кравченко С. Б. 37 

Кривонос С. М. 25  

Криничко Л. Р. 35 

Ксембаев С. С. 6 

Ксьонз І. В. 47 

Куваєв О. С. 24 

Кузняк Н. Б. 27, 41 

Кулібаба О. В. 34 

Купчак О. І. 22, 23 

Куропата І. В. 38 

Кушнер А. Н. 47 

Лаврук Х. З. 15, 38 

Лазар А. Д. 23 

Ландинова В. Д. 24 

Лаповець Л. Є. 39 

Ларина А. Б. 23 

Латыпова Э. Р. 21 

Левицька С. А. 47 

Лепский В. В. 27, 41 

Лившиц Ю. Н. 18 

Линовіцька О. В. 20 

Лобач Л. М. 22 

Лобач Ю. Б. 47, 48 

Лободюк А. А. 47 

Логвіненко І. П. 7 

Локес К. П. 15 

Ломницький І. Я. 7 

Лохматова Н. М. 48 

Лузина В. В. 35 

Лукиных Л. М. 18 

Лукьяненко В. И. 30 

Лысенко Е. А. 23 

Люговская А. В. 26 

Люперсольский М. Ю. 32 

Магомедов М. М. 

Макеева М. К. 21 

Макчимча С. В. 15 

Маланчук  В. О. 7 

Маланчук В. А. 27, 30, 32, 34, 35, 

39 



 
 

54 
 

Маланчук Т. О. 7 

Малышев В. А. 6 

Мануйлов Б. М. 36 

Манухіна О. М. 38 

Марченко И. Я. 17 

Марченко Н. В. 26 

Матолич У. Д. 39 

Матросов Ю. П. 31 

Матрос-Таранец А. И. 35 

Матюха Л. Ф. 47, 48 

Мацкиева О. В. 24 

Мащенко И. С. 15, 32, 33 

Медведев Ю. 31, 32, 40, 41 

Медвідь Ю. О. 41 

Мельник А. Л. 15 

Мельник В. Л. 23 

Мельник В. Л. 8 

Мельник В. Л. 9 

Микитюк М. В. 47, 48 

Миранович С. И. 40 

Митин Ю. В. 35 

Митченок М. П. 25, 44, 45, 46, 47 

Митченок О. В. 23 

Митянская Е. 24 

Михнушева О. С. 47, 48 

Мовсесян Г. В. 6 

Монаков В. А. 40 

Морозов К. А. 23 

Морозова М. Н. 31, 32, 40 

Морозова Т. В. 40 

Мосейко О. О. 38 

Мотайло А. В. 35 

Мошир Ф. А. Р. 31  

Музыкин М. И. 29 

Муковозов И. Н. 7, 8 

Мухорамов Ф. С. 44, 45 

Мялківський К. О. 24 

Нагірний Я. П. 40 

Нагорний І. М. 15 

Насирова Х. Б. 23 

Недосейкина Т. В. 40 

Нестеров A. A. 32 

Никитенко В. В. 34 

Никольский В. Ю. 42 

Нонева Н. О. 27 

Оболонська Г. О. 24 



 
 

55 
 

Овчарук А. С. 15 

Одушкина Н. В. 23 

Оковитый С. В. 29 

Осадчук А. М. 35 

Павловский Л. Л. 32, 39 

Палков Т. А. 15 

Пасько О. О. 22 

Педорец А. П. 23 

Перепелицин В. Н. 13 

Петровский Е. В. 40 

Пиляев А. Г. 23 

Піонтковська М. Б. 35 

Пішковці М. Я. 15 

Платонова Н. Ю. 27 

Платонова Н. Ю. 27 

Плотников Ф. В. 15, 39 

Побережник Г. А. 35 

Подільчак Н. В. 22 

Поліс С. Ю. 41 

Політун А. М. 24 

Поляков К. 31 

Порфириадис М. П. 14 

Походенько-Чудаков И. О. 15, 38, 

39, 42 

Пришляк В. Є. 22 

Продан М. П. 27 

Проць Г. Б. 24 

Прощаев К. И. 20 

Рабухина Н. А. 35 

Радзиевская Н. Г. 27 

Радомская В. М. 21 

Рак А. В. 41 

Рассказова О. В. 29 

Рекова Л. П. 29 

Рибалов О. В. 32 

Різник Ю. Б. 24 

Робустова Т. Г. 13 

Роганов Г. Г. 31 

Рогинский В. В. 43 

Рожка Ю. О. 27 

Ромачева И. Ф. 13 

Ромащенко В. В. 36 

Рудик Р. І. 15 

Рузин Г. П. 8, 29, 33, 38, 41 

Рузін Г. П. 9 

Рыбалов О. В. 32 

Рябоконь Е. Н. 24 



 
 

56 
 

Саенко В. Л. 37 

Самигуллина Л. И. 28 

Самойлов К. О. 22 

Самохина В. И. 24 

Свестун Р. С. 15 

Севастьянова О. А. 47 

Севбитов А. В. 25 

Силантьева Е. Н. 25 

Сирак С. В. 27, 28 

Сідаш Ю. В. 25 

Сідельников П. В. 24 

Сільченко В. П. 20 

Скикевич М. Г.  32 

Скрипникова Т. П. 19 

Слабкий Г. А. 37 

Слетов А. А. 28 

Смирнов А. В. 33 

Соколова И. И. 25 

Соколова Н. А. 32 

Солнцев А. М. 31 

Соловьев М. М. 37 

Сорокин А. Л. 21 

Ставицкий С. А.  38, 41 

Старченко В. И. 23 

Старченко І. І. 21 

Стеблянко А. А. 29 

Столяр В. Г. 24 

Сторожева М. В. 29 

Сторожева М. В. 29 

Стрельцова С. В. 47, 48 

Сукаева Е. В. 25 

Талалаев В. 36 

Талалаева В. Н. 34 

Таравнех Ш. Д. 16 

Тарасова И. 25 

Терешков Д. Ю. 16 

Тимофеев А. А. 10, 11, 12, 15, 16, 

28, 29, 33, 36 

Титаренко С. М. 24 

Ткачев О. О. 41 

Ткаченко В. Є. 31 

Ткаченко І. М. 22 

Ткаченко О. В. 33 

Ткаченко П. І. 19, 21, 25, 43, 44, 

47, 48 

Тлустенко В. П. 21 

Толмачев В. Е. 38 



 
 

57 
 

Тофан Ю. В. 26 

Трифаненко С. І. 27, 41 

Тумбинская Л. В. 33 

Туффаха-Муин С. А. 29 

Уваров В. М. 12 

Ухарская О. А. 16 

Ушко Н. А. 15, 16, 36 

Филиппова А. А. 28, 29 

Флейшер Г. М. 33 

Флерьянович М. С. 42 

Фомичев Е. В. 40 

Фомичев И. В. 33 

Фролов И. С. 36 

Фурик А. А. 35 

Харитонов Д. Ю. 48 

Харитонов Ю. М. 36 

Харнас П. С. 40, 41 

Харьков Л. В. 46 

Хатеми Г. М. 33 

Хатыпова М. Г. 36 

Хмячева И. Ю. 27 

Хоружая Р. Е. 28 

Хоружий М. Е. 28 

Христян Г. Є. 15 

Хромагина Л. Н. 36 

Хрыкова А. Г. 35 

Царев В. Н. 26, 33, 41 

Ціленко О. Л. 7 

Чайкіна О. М. 16 

Чергештов Ю. И. 26 

Чергештов Ю. И. 33, 36 

Черепинская Ю. 25 

Черкашин С. І. 13 

Чертов С. А. 25 

Чехова І. Л. 46 

Чижик Т. А. 28 

Читанава А. Д. 28 

Чмель В. Н. 8, 9 

Чувилкин В. И. 41 

Чумаченко А. В. 27 

Шайхалиев А. И. 16 

Шалабаев О. Д. 38 

Шалабаева К. 3. 38 

Шаманаев С. В. 31 

Шандиба С. І. 16 

Шаргородский А. Г. 14 



 
 

58 
 

Шарипов М. В. 16 

Шарыпов М. В. 16, 42 

Шатрова К. М. 48 

Шевел Т. Л. 28 

Шевцов О. О. 22 

Шевченко В. К. 23 

Шевченко И. Б. 8, 9, 19 

Шестакова А. А. 47 

Шінкарук-Диковицька М. М. 26 

Шкорботун Я. В. 36 

Шликова О. А. 38 

Шнайдер С. А. 20 

Шулаков В. В. 6, 35 

Шундрик М. А. 17, 22 

Щербатюк Д. И. 14 

Щетинин Е. В. 27 

Югов В. К. 26 

Юдина Н. А. 26 

Юнакова Н. М. 20 

Юнкин Я. О. 33 

Яковенко Л. М. 46 

Яковлев А. Т. 40 

Яковлева А. В. 31 

Ялымова Д. 34, 36 

Ямашев И. Г. 6 

Яременко А. И. 31 

Ярифа М. А. 28 

Ярова С. П. 36 

Яценко Е. А. 36 

Яценко И. И. 36 

Яценко И. И. 36 

Яшкова В. В. 21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

59 
 

ЗМІСТ 

 

 
 

Передмова………………………………………………………………..3 

Запальні захворювання щелепно-лицевої ділянки: 

клініка, діагностика, лікування…………………………………………4 

Періодонтит……………………………………………………………..17 

Альвеоліт………………………………………………………………...26 

Перикоронарит………………………………………………………….28 

Періостит щелеп………………………………………………………..29 

Остеомієліт щелеп………………………………………………….......30 

Гайморит………………………………………………………………...34 

Абсцеси і флегмони м’яких тканин 

щелепно-лицевої ділянки………………………………………………37 

Фурункули та карбункули м’яких тканин 

щелепно-лицевої ділянки………………………………………………42 

Запальні захворювання  

щелепно-лицевої ділянки у дітей………………………………………43 

Іменний покажчик………………………………………………………49



Інформаційно-бібліографічний відділ 

 

 

Запальні 

 захворювання  

щелепно-лицевої ділянки 
 

 

Бібліографічний покажчик  

 

 

Укладач :     С. В. Давиденко 

 

 

Відповідальний за випуск :      О. Б. Боровик 

Комп’ютерна верстка :              В. Ф. Походун 

 

 

 

 

 

Підписано до друку 11.07.2016. 60  стор. Тираж 3 прим. 

ВДНЗУ «Українська  медична  стоматологічна  академія» 

36024, м. Полтава, вул. Шевченка, 23 

 

http://www.umsa.edu.ua/    

http://www.biblumsa.blogspot.com/ 

http://www.biblumsa.blogspot.com/


 

Запальні  

захворювання  

щелепно-лицевої ділянки 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бібліографічний покажчик 


